


ллл 1Щ А Р И Ж Л
Сўз боши .................. 3

1 .Марксизм-ленинизм . . 6 
И. Совет Иттифоқи К оммунис­

тик партияси . . . . 6
I II .  Бутуниттифоқ Ленннчи 

К оммунистик Ёшлар Союзи 
Совет ёшлари . . .  8

IV. Ижтимоий фанлар
V. Фалсафа. Ижтимоий-сиё- 

сий таълнмотлар . . —
V I. Тарих .......................8

V II. Иқтисодий фанлар
Сиёсий нқтнсод . . —

V I I I. Халқаро муносабатлар.
Чет мамлакатларининг 
сиёсий ва иқтисодий
аҳволи ....................... 8

IX СССРнинг коммунистик 
қурилнши . . . .  9

X. Планлаштирнш. Учет.
Идора қилишни 
уюштнриш .................. —

XI. Молпя ..................9
X II. Меҳнат . • ..................—

X III .  Давлат ва ҳуқуқ . . 10
X IV . Ҳарбий иш . . . .  10
XV. Табиий фанлар. Мате­

матика .......................10
XV I. Техника. Саноат . . .11

X V II. Қишлоқ хўжалиги . .11 
X V II I  Транспорт. Транспорт

машинасозлиги . . .  —
XIX . Алоқа . . .- . . -
X X . Савдо. Тайёрлаш. Умумий 

овқатланиш . . . .1 3
XX I Коммунал иш. Аҳолига 

маишнй хизмат
кўрсатиш .................. 14

X X II. Соглиқни сақлаш.
М едицина ..................14

Х Х Ш . Физкультура. Спорт.
XX IV . М аданият Маориф.

Фан .......................16
XXV. Филология Тилшу-

нослик .......................18
X X V I. Адабиётшунослик Вадиий 

адабиёт. Фольклор . 18
X X V II. Болалар учун адабиёт. 20

X X V III .  Оанъат .......................21
X X IX . Атеизм. Фан ва днн.

Дин .......................21
XXX. Матбуот. Кнтобшунослик. 

Кутуб.чона иши. Библио­
графия ...................... 21

XXXI. Умумий харктерлаги 
справочниклар Э иннк- 
лопеднялар.
Календарлар. Аралаш 
мундарижали тўп-
ламлар .......................21
Тиллар рўйхати . . 22 
Исмлар курсаткичнга

С О Д ЕРЖ А Н И Е 
Предисловие . . . .  5

I. Марксизм-ленинизм . . 27
II. Коммунистическая Партия 

Советского Союза . . 27
I I I  В сесоюзный Ленинский 

Коммунистический 
, Союз Молодежи.

Советская Молодежь
IV. Общественные науки —
V. Философия. _ Обществен­

но-политические учения
VI. И с т о р и я ........................ 28

V II .  Экономические науки. 
Политическая экономия

V I I I .  Международные отноше­
ния. Политическое и 

экономическое положение 
зарубежных стран.

IX. Коммунистическое строи­
тельство С С Р  . . .  28

X. Планирование. Учет. Орга­
низация управления • .

XI. Ф и нансы . . . .
XII.  Труд ........................
X I I I .  Государство и право
XIV.  Военное дело
XV. Естественные науки.

Математика . . -
XV I. Техника. Промышлен­

ность ...................
X V II .  Сельское хозяйство .

X V I I I .  Транспорт. Транспортное 
машиностроение 

XIX. Связь
XX. Торговля. Заготовки.

XXI. Коммунальное дело.
Б ытовое обслуживание
населения ...................  ■

X X I I  Здравоохранение. Меди­
цина ........................

XX II I .  Ф изкультура Спорт 
XX IV . Культура. Просвещение.

Наука ........................36
XXV. Филология. Языкознание 37

XXV I.  Литературоведение.
Художественная литера­
тура. Фольклор 38

XXV II .  Литература для детей 38
XXV II I .  Искусство ................... 38

XX IX . Атеизм. Наука и религия.
Религия ................... "

XXX. Печать. Книговедение. 
Библиотечное дело. 

Библиография . . .  39
XXX I. Справочники обшего

характера. Энциклопедии. 
Календари. Сборники сме­
шанного содержания - 39 

Авторефераты диссер­
таций . . . . . .  ЗУ

Дополнение к Книжной 
летописи ..................  —

28
29
29

29

30 
32

31





СЎЗ БО Ш И

«Китоб летописи» ҳар ойда бир марта чнқадиган Ўзбекистон давлат 
библиографиясининг органи бўлиб, ўзбек ва русча қисмлардан нборат- 
дир. «Китоб летописн»нинг ўзбекча қисмида республикамиз территорияси- 
да нашр қилинган ўзбек, Қорақалпоқ, Қрим-татар ва бошқа маҳаллий тил- 
лардаги китоб, брошюра ва илмий асарлар — авторлар ва сарлавҳаларл- 
ии русчага таржима қилинган ҳолда рўйхатга олинади.

«Китоб летописи»нинг русча қисмида эса, республикамиз территория- 
сида нашр қилинган рус тнлидаги китоблар, брошюралар, «Асарлар» типи- 
даги давомли чнқадиган нашрлар (асарлар тўпламлари), диссертациялар- 
нинг қисқача баёнотлари ва бошқа асарлар қайд қилинади. Текстлари 
ўзбек-рус, (қорақалпоқ-рус ва бошқа тилларда) параллел нашр этилган 
асарлар ўз маҳаллий тилларида тасвир қилинади, аммо русча қисмида 
ссилка берилади.

Қитобларни библиографик тасвир қилиш (яъни рўйхатга олиш) учун 
«■Кутубхона каталогларида босма асарларни тасвирлашнинг умумий қоя- 
далари» («Единые правила описания произведений печати для библиотеч­
ных каталогов». Т. 1, вып. 1, 2-е изд.) номидаги қўлланмадан фойдалани- 
лади, аммо Бутуниттифоқ Китоб палатаси томонидан қабул қилинган бир 
^унча ўзгартишлар назарда тутилади.
Р «Китоб летописи»да қайд этилган ҳар бир китобнинг охирида, Ўзбе­

кистон Китоб палатасида рўйхатга олинган инвентар номери ва йили кўр- 
( Итилади.

)- «Китоб летописи»да қайд этилган китоб ва брошюралар, давлат биб­
лиография органларида қабул қилинган классификация схемаси тартиби- 
Ла ж ойлаштирилгандир. Диссертация авторефератлари эса, русча қисм- 
Нйнг охирида алоҳида бўлимда қайд қилинади. Классификация (система-

схема) обложканинг 2-бетида кўрсатилгандир.
Ўтган йил нашр қилиниб, Китоб палатасига ушбу йил қабул қилин- 

Га» нашрлар эса, умумий қоидага асосланиб рўйхатга олинади.
«Китоб летописи»нинг йил давомида чиққан сонларида ўзбекча ва 

Русча қнсмларнинг тартиб рақамлари алоҳида равишда йил бўйича мутта- 
С|,л рақамлар остида давом этиб боради.





п р ед и сл о в и е

, «Книжная летопись», являясь ежемесячным органом государственной 
библиографии Узбекской ССР, состоит из 2-х частей — узбекской и рус­
ской. В узбекской части «Книжной летописи» регистрируются книги и 
брошюры, выходящие на территории республики на узбекском языке. В 
русской части «Книжной летописи» регистрируются книги, брошюры, вы­
ходящие на территории республики на русском и иностранных языках, 
продолжающиеся издания типа «трудов» и авторефераты диссертаций. 
Книги, текст которых напечатан параллельно на узбекском (каракалпак­
ском и др.) и русском языках, описываются на языке текста и включаются 
в узбекскую часть летописи, в русскую же часть включается только ссылка.

Библиографическое описание осуществляется по 2-му изданию «Еди­
ных правил описания произведений печати для библиотечных каталогов» 
(ч. 1, вып. 1) с некоторыми изменениями, принятыми Всесоюзной книж­
ной палатой.

В конце каждой записи указан инвентарный номер, под которым кни­
га зарегистрирована в Книжной палате УзССР.

Материал расположен в систематическом порядке по схеме, приме­
няемой в органах государственной библиографии. А вторефераты диссер 
таций располагаются в особом разделе по наукам. Схема классификации 
напечатана на 2-й странице обложки.

Книги, изданые в прошлом году, но поступившие в текущем году, 
регистрируются на общих основаниях.

Нумерация как в узбекской, так и в русской частях «Книжной лето- 
Ьиси» сплошная в течение года. На титульном листе в круглых скобках 
Указаны номера записей (раздельно для узбекской и русской частей), во­
шедших в данный номер.

В каждом номере «Книжной летописи» к каждой части в отдельности 
помещается вспомогательный указатель «Перечень языков (кроме рус­
ского*), на которых напечатаны книги» и «Именной указатель», к которо­
му дано отдельное пояснение.

* В узбекской части— (кроме узбекского).



2. Марксизм-ленинизм асосчилари ҳақида адабиёт.
Марксизм-ленинизмга дойр асарлар

716. Туркистон меҳнаткашларининг В. И. Ленинга хат- . 
лари. Т., «Ўзбекистон», 1964. 215 бет; 1 в. портр. 21 см. 1 
(Ўзбекистон КП М К хузурндаги партия тарихи ин-ти.— 1 
КПСС М К ҳузуридаги марксизм-ленинизм ин-тининг фи- • 
лиали). 5.000 экз. 50 т. Муқовали.— 1561-64

Письма трудящихся Туркестана В . И. Ленину.

II. СОВЕТ ИТТИФОҚИ КОМ М УНИСТИК ПАРТИЯСИ
3. Идеологик иш. Пропаганда ва агитация

717. Диалектик ва тарихий материализм бўйича про-  ̂
грамма. Сиёсий маориф системасидаги мустақил ўрганувчи- 1 
лар ва семинарларнинг тингловчилари учуй, КПСС М К ҳузу- ? 
ридаги ижтимоий фанлар академиясининг философия кафе- ] 
драси тайёрлаган, [И, Фозилов таржимаси]. Т., Ўзбекис- ] 
тон КП М К нинг бирлашган нашриёти, 1964. 69 бет. 20 см. I
3.000 экз. 12 т.— 1676-64

Программа по диалектическому и историческому материа- I 
лизму.

718. Мамлакатимизда коммунизм қурилиши Жаҳон социа­
листик системасининг ривожланиши, ҳозирги босқичда ком- 1 
мунистик ва ишчи партиялари стратегия ва тактикасининг 
проблемалари. [1964— 1965 ўқув йилида сиёсий маориф систе- 
маси учун тахминий ўқув плани. Т. Алимов таржимаси]. Т., | 
Ўзбекистон КП  М К нинг бирлашган нашриёти, 1964. 34 бет. | 
20 см. 25.000 экз. 5 т.— 1679-64

Проблемы строительства коммунизма в нашей стране, раз­
вития мировой социалистической системы, стратегии и так­
тики коммунистических и рабочих партий на с о в р е м е н н о м  

этапе.

1

I. МАРКСИЗМ-ЛЕНИНИЗМ



719. Марксча-ленинча этика асосларини ўрганиш бўйича 
программа. Сиёсий маориф системасидаги мустақил ўрганув- 
чилар ва семинар тингловчилари учун. [Т. Пидаев таржима­
си]. Т., Ўзбекистон КП М К  нинг бирлашган нашриёти, 
1964. 58 бет. 20 см. 3.000 зкз. 10 т.— 1677-64

Программа по изучению основ марксистско-ленинской
этики.

720. Сиёсий билим асослари бўйича программа. Сиёсий 
маориф системаси тўгараклари [сиёсий мактаблар] учун. 
[М. Жалолов таржимаси]. Т., Ўзбекистон КП  М К нинг 
бирлашган нашриёти, 1964. 30 бет. 20 см. 3.000 зкз. 4 т.— 
1596-64

Программа по основам политических знаний.

721 Социалистик саноат экономикаси асослари бўйича 
программа. Бошланғич иқтисодий тўгараклар ва ишлаб чиқа­
риш таълим» мактабларида шуғулланувчи ишчилар учун. 
[Ш. Алиев таржимаси]. Т., Ўзбекистон КП  М К нинг бир­
лашган нашриёт, 1964. 26 бет. 20 см. 5.000 зкз. 4 т.— 1672-64

Программа по основам экономики промышленности.

722. Транспорт экономикаси бўйича программа. Сиёсий 
маориф системасида мустақил шуғулланувчилар ва семинар 

^тингловчилари учун. КПСС М К ҳузуридаги олий партия 
мактабининг совет экономикаси кафедраси томонидан тайёр' 
линган. [Тар^имон Р. Шоғуломов]. Т., Ўзбекистон КП М К 
нинг бирлашган нашриёти, 1964. 50 бет. 20 см. 2.000 экз. 8 т.—
1674-64

Программа по экономике транспорта.

723. Қурилиш экономикаси асослари бўйича программа. 
Бошланғич иқтисодий тўгаракларда ва ишлаб чиқариш таъ- 
лими мактабларида ўқийдиган ишчилар учун. [Ҳ. Нуриддинов 
таржимаси]. Т., Ўзбекистон КП  М К нинг бирлашган наш­
риёти, 1964. 26 бет. 20 см. 5.000 зкз. 4 т.— 1597-64

Программа по основам экономики строительства.

724. Қурилиш экономикаси бўйича программа. Мустақил 
ўрганувчилар ва сиёсий маориф системасидаги семинарлар- 
нинг тингловчилари учун. КПСС М К ҳузуридаги олий пар­
тия мактабининг совет экономикаси кафедраси тайёрлаган. 
[С. Хўжаев таржимаси]. Т., Ўзбекистон КП  М К нинг бир­
лашган нашриёти, 1964. 56 бет. 20 см. 3.000 зкз. 10 т.—■
1675-64

Программа по экономике строительства.
I



III. БУТУНИТИФОК ЛЕН И Н ЧИ  КОММУНИСТИК 
ЁШ ЛАР СОЮЗИ. СОВЕТ ЁШ ЛАРИ

725. Абдуллаева, Р. Ҳ. Ўзбекистон ёшларн коммунизм учун ' 
курашда. Т., «Ўзбекистон», 1964. 52 бет; 4 в. расм. 17 см.|
10.000 зкз. 10 т — 1589-64

Абдуллаева, Р. X. Молодежь Узбекистана в борьбе за ком­
мунизм.

VI. ТАРИХ
4. СССР тарихи

726. Раҳмат, Адҳам. Шинелли қизлар қиссаси. Ўзбекистон- 
лик .хотин-қизларнинг гражданлар ва Улуғ Ватан урушида 
кўрсатган қаҳрамонликлари ҳақида очерклар. Т., «Еш 
гвардия», 1964. 208 бет, расм. 21 см. 20.000 зкз. 49 т. Муқова­
ли — 1593-64

Рахмат, Адхам. Сказы о девушках в шинелях.

V III. ХАЛКАРО  МУНОСАБАТЛАР. ЧЕТ МАМЛАКАТ 
ЛА РИ Н И Н Г СИЁСИЙ ВА ИҚТИСОДИЙ АҲВОЛИ

1. Умумий масалалар. СССР нинг ташқи сиёсати
727. Абуталипов, Ч. А. Ўзбекистоннинг халқаро алоқалари. 

Т., Ўздавнашр, 1964. 175 бет. 17 см. 5.000 зкз. 16 т. Муқова­
ли.— 1595-64

Абуталипов, Ч. А. Международные связи Узбекистана.
728. Социалистик мамлакатлар ўртасида™ муносабатлар- 

нинг характери тўғрисида. Т., «Ўзбекистон», 1964. 27 бет.
20 см. 10.000 зкз. 4 т,— 1564-64

О характере отношений между социалистическими стра­
нами.

3. Бошқа чет мамлакатларнинг сиёсий ва иқтисодий 
аҳволи, ҳамда ташқи сиёсати

729. Иқорли, Маҳмудбек, Каримий, Саид Маруф ва Аббос
Ғулом. Туркистонни «Озод» қилмоқчи бўлганларнинг ҳақи- 
қий башараси. (Мақолалар тўпламн). Т., ЎзССР Фанлар 
Академияси нашриёти, 1963 [чиқариш маълумотларида 1964]. 
68 бет. 16 см. Нархсиз.— Текст араб шрифтида — 1500-64 

Икорли, Махмудбек, Каримий, Саид Маруф и Аббос, 
I улям. Подлинные лица хотевшие «освободить» Туркестан .
8



3. Алоҳида республика, область, Шаҳар ва районларнинг 
коммунистик қурилиши ва экономикаси

730. Маляр, И. ва Фельд, М. Олмота. [И. Фозилов таржи­
маси]. Т., «Ўзбекистон», 1964. 64 бет, расм. 17 см. 3.000 
зкз. 8 т.— 1717-64

Маляр, И. и Фельд, М. Алма-Ата.
731. Меҳнат қаҳрамонлари қишлоқ хўжалик меҳнаткаш- 

лари ҳақида. Т., «Ўзбекистон» 1964. 179 бет. 17 см. 5.000 
зкз. 20 т.— 1587-64

Люди трудового подвига.­

. XI. МОЛ ИЯ
734. Аманат сақлаў кассалары ҳаққьшда нелерди билиў 

керек. Нокис, «Қарақалпақмамбас.» 1964. 43 бет. 14 см.
> (Мамлекетлик мийнет аманат сақлаў кассалары ҳам мамле- 
•" кетлик кредит бас басқармась1). 1.000 экз. Бахасыз.— Қора- 
[ калпоқ тилида.— 1629-64

Что надо знать о сберегательных кассах.
735. СССР. Молия министрлиги. Кооператив корхоналари 

ва ташкилотарли ҳамда жамоат ташкилотлари, хўжалик ор- 
ганлари томонидан даромад солиғи ҳисоблаш ва солиқни тў- 
лаш тартиби тўғрисида инструкция. [А. Ҳ асанов таржимаси]. 
Москва-[Тошкент], 1961-[1964]. 26 бет. 20 см. 1.000 экз. Нарх­
сиз.— 1571-64

Инструкция о порядке исчисления и уплаты подоходного 
налога кооперативными предприятиями и хозорганами об­
щественных организаций.

736. СССР. Молия министрлиги. Муддатида топширилма- 
ган солиқлар ва солиқдан ташқари тўловларни ундириш тар­
тиби тўғрисида инструкция. №  122. [А. Ҳасанов таржимаси]. 
Т., 1964. 60 бет. 20 см. 1.200 экз. Нархсиз.— 1620-64

Инструкция о порядке взыскания не внесенных в срок на­
логов и налоговых платежей № 122.

737. СССР. Финанс министрлиги. Мамлекетлик 3 процент- 
ли ишки утыслы заем ҳаққьшда нелерди билиў керек. [Аўдар- 
ған Т. Аметов]. Нокис, «Қарақалпақстан», (1964. 22 бет. 
14 см. (Мамлекетлик мийнет аманат сақлаў кассалар ҳам мам­
лекетлик кредит бас басқармасн). 1.000 экз. Бахасыз.-Китап 
охиринда дузуўчи. А. А. Герасимов.— Қорақалпоқ тилида.— 
1629-64

Что надо знать о государственном 3%' внутреннем выиг­
рышном займе.

IX. СССР нинг КОММЎНИСТИК ҚУРИ ЛИ Ш И

9



X III. ДАВЛАТ ВА ҲУҚУҚ 
2. СССР давлати ва ҳуқуқи

738. Ўзбекистон ССР. Олий Совет. Чақириқ, 6-нчи. Сессия 
3-нчи. Олтинчи чақириқ Ўзбекистон ССР Олий Советининг 
мажлислари. Учинчи сессия. 1964 йил 26-27 июнь. Стеногр. 
ҳисоботи. Т., 1964. 418 бет. 22 см. 2.000 зкз. 75 т . Муқова­
ли.— Текст парал. узбек ва рус тилларида,— 1599-64

Узбекская ССР. Верховный Совет. Созыв, 6 й. Сессия, 3-я. 
Заседания...

XIV. ҲАРБИЙ ИШ
2. СССР қуролли кучлари

739. Жўраев, Т. Ж . Ватаннинг содиқ фарзандлари. [Узбе- 
кистонлик Совет Иттифоқи қаҳрамонлари]. Т., «Узбекис-1 
тон», 1964. 550 бет; I в. расм. 17 см. (УзКП М К ҳузуридаги 1 
партия тарихи ин-ти — КПСС М К ҳузуридаги марксизм- * 
ленинизм ин-тининг филиали). 5.000 экз. 73 т. Муқовали,— 
1714-64

Джураев, Т. «Верные сыны родины».
XV. ТАБИИЙ ФАНЛАР. МАТЕМАТИКА

3. Химия фанлари
740. Рустамов, Ҳ. Р. Умумий химия. Химия олий ўқув юрт- | 

ларидан бошқа олий ўқув юртлари учун дарслик. Т., «Ўқи­
тувчи», 1960. 315 бет. 22 см. 5.000 экз. 81 т. Муқовали.— 1 
1568-64

Рустамов, X. Р. Общая химия.
4. Геология-география фанлари

741. Баратов, П. СССР табиий география курсидан мето­
дик кўрсатма. (Педагогика институтлари география факуль- I 
тетларининг сиртқи бўлим студентлари учун). Т., «Ўқи- , 
тувчи», 1964. 63 бет. 20 см. 3.000 зкз. 12 т.— 1598 64

Баратов, П. Методические указания по физической геогра- > 
фии СССР.

Даринский, А. В. География ўқитиш методикаси.— Қа- ] 
ранг 784

742. «Табиий географияга кириш» курси юзасидан ўткази- ] 
ладиган амалий машғулотлари қўлланма. (Табиий-геогра- . 
фик профиль тузиш). Давлат университетлари география 
факультетининг 1 курсида . сиртдан ўқийдиган студентлар 
учун методик кўрсатмалар. [Р. Раҳимбеков таржимаси]. Т., ’ 
«Ўрта ва олий мактаб», 1964. 55 бет, расм,; 1 в. черт. 20 см. 
(УзССР Олий ва ўрта махсус таълим министрлиги. Илмий ] 
методика кабинети). 3.500 экз. 11 т.— Чиқариш маълумот- | 
ларида авт.: И. А. Орлова.— 1603-64
10



Руководство к практическим занятиям по курсу «Введе­
ния в физическую географию».

743. Тессман, Н. Ф. Умумий ер билими асосларидан ама­
лий машғулотлар. Педагогика инетитутлари география фа- 
культетининг сиртдан ўқийдиган 1-курс студентлари учун. 
[Ў. Миралиев таржимаси]. Т., «Ўқитувчи», 1964. 68 бет.
20 см. (ЎзССР Олий ва ўрта махсус таълим м-ги. Илмий ме­
тодика кабинети). 3.500 экз. 12 т.— Авт. чиқариш маълумот- 
ларида кўрсатилган.— Библиогр.: бет 66-67.— 1719-64

Тессман, Н. Ф. Практические занятия по основам общего 
землеведения.

5. Биология фанлари
744. Карузина, И. П. Биология дарслиги. [Медицина билим 

юртлари учуй. [А. Абдуллаев, Р. Қодиров таржимаси]. Т., 
«Медицина», 1964. 390 бет, расм; 5 в. расм. 22 см. 4.000 экз. 
70 т. Муқовали.— Муқовада авт. кўрсатилмаган.— 1601-64

Карузина, И. П. Учебник биологии.

XVI. ТЕХН ИКА САНОАТ.

4. Энергетика
746. Кубаркин, Л. В. ва Левитин, Е. А. Қизиқарли радио­

техника. Қайта ишланган ва тўлдирилган 2-нашридан таржи- 
ма. [Таржимонлар: Р. Сайдалиев, М. Усмонов, А. Абдураҳмо- 
нов, М. Миралиев]. Т., «Ўзбекистон», 1964. 263 бет, расм.
21 см. 5.000 зкз. 66 т. Муқовали,— 1686-64

Кубаркин, Л . В. и Левитин, Е. А. Занимательная радио­
техника.

10. Химия саноати
747. Акрамхўжаев, А. Бухоро—Урал. Т., «Ўзбекистон», 

1964. 71 бет, расм. 17 см. 5.000 зкз. 8 т.— Авт. чиқариш маъ- 
лумотларида кўрсатилган.—» 1625-64

Акрамходжаев, А. Бухара—Урал.

XV II ҚИШ ЛОҚ ХЎЖ АЛИ ГИ  
1. Умумий масалалар. Колхозлар. Совхозлар

748. Бекжонов, К. ҳамь Қурбанбаев, И. Гулленган колхоз. 
Нокис, «Қарақалпақстан», 1964. 54 бет, сурет 20 см. (Жети 
жь1лль1қтьш алдынрылары) . 3.000 зкз. 13 т.— Қорақалпоқ 
тилида.— 1628-64

Бекжанов, К. и Курбанбаев, И. Цветущий колхоз.
I I



749. Мороз, И. К. Қишлоқ хўжалигини интенсивлаш ре- 
зервлари. [Мирзачўл шароитида. С. Облоқулов таржимаси]. 
Т., «Ўзбекистон», 1964. 84 бет, раем. 17 см. (Мўл ҳосил учун.)
10.000 экз. 9 т.— 1685-64

Мороз, И. К. Резервы интенсификации сельского хозяйства 
в условиях Голодной степи.
3. Агробиология. Умумий ўсимликшунослик. Тупроқшунослик

750. Аҳмедов, Ҳ. А. Суғориш мелиорацияси. Олий техника 
ўқув юртларининг гидромелиорация факультетлари учун дарс- 
лик. Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1964. 499 бет, расм; 3 в. 
схема. 22 см. 4.000 зкз. 1 с. 14 т. Муқовали.— Библиогр: бет 
495-496. (47 ном).— 1712-64

Ахмедов, X. А. Оросительная мелиорация.
4. Хусусий ўсимликшунослик.

751. Алехин, К. Токлар учун темир-бетон устунлар. [Т., 
1964]. 8 бет, расм. 20 см. (ЎзССР Министрлар Советининг нл- 
мий-тадқиқот ишларини координациялаш Давлат Комитети. 
ИТИПИ. ЎзССР қишлоқ хўжалик маҳсулотлари етиштириш 
ва тайёрлаш министрлиги. Информацион варақа). 560 зкз. 
Бепул.— Авт. текст охирида кўрсатилган — Тит. варақсиз ва 
обложкасиз.— 1635-64

Алехин, К. Железобетонные столбы для виноградников.
752. Бибикова, А. Ф. Мева боғларини парваришлаш. [Т., 

1964]. 6 бет. 20 см. (ЎзССР Министрлар Советининг илмий 
тадқиқот ишларини координациялаш Давлат комитети. 
ИТИПИ. ЎзССР маҳсулотлари етиштириш ва тайёрлаш 
министрлиги. Информацион варақа). 560 экз. Бепул.— Авт. 
текст охирида кўрсатилган.— Тит варақсиз ва обложкасиз.— 
1634-64

Бибикова, А. Ф. Уход за плодовым садом-.
753. Картошкани механизмлар воситасида парвариш қи- 

лиш ва ковлаб олиш. [Т., 1964]. 18 бет, расм. 20 см. (Уз- 
ССР Министрлар Советининг илмий тадқиқот ишларини коор­
динациялаш Давлат Комитети. ИТИПН. УзССР Министрлар 
Советининг бирлашмаси «Узсельхозтехника» Информацион 
варақа). 1.064 экз. Бепул.— Тит. варақсиз ва обложкасиз.— 
1633-64

Механизированное возделывание и уборка картофеля.
754. Крживец, Л. С. Қарақалпақстанда салыдан жоқарь; 

зураат альлўдьш агротехникасы. [Аўдарған Н. Тажибаев]. 
Нокис, «Қарақалпақстан», 1964. 54 бет, сурет. 20 см. (Жети 
жыллыктын алдынрылары) . 3.000 экз. 13 т.— Қорақалпоқ 
тилида.— 1628-64

Крживец, Л. Агротехника получения высокого урожая 
риса в условиях ККАССР.
12



п а х т а ч и л и к
756. Машиналар катта йўлда. (Лавҳалар). [Ўзбекистон- 

нинг механизатор—пахтакорлари ҳақида]. [М. Қориевнинг 
умумий таҳририда]. Т., «Ўзбекистон», 1964. 243 бет, расм;
6 в. расм. 17 см. 10.000 зкз. 54 т.— 1565-64

Машины на большой дороге.
757. Мургазаев, А. О. Пахтачиликни комплекс механиза- 

циялашда меҳнатни ташкил қилиш. Т., «Ўзбекистон», 
1964. 64 бет. 20 см. 5.000 экз. 11 т.— 1626-64

Муртазаев, А. О. Организация труда при комплексой ме­
ханизации в хлопководстве.

758. Платонов, В. П., Дисански, С. И. ва Ландес, Г. А. Жа-
вод Кўчиев ва унинг издошлари. [«Малек» совхозида пахта­
чиликни комплекс механизациялаш бригадаси тажрибаси]. 
А. А. Колдаев таҳрири остида. [Б. Аҳмедов таржимаси]. Т., 
1964. 43 бет. 20 см. (Ўзбекистон респ. қ/х. илмий-техника жа- 
мияти. УзССР қ/х. маҳсулотлари етиштириш ва тайёрлаш 
мин-ги). 5.000 экз. Нархсиз.— 1574-64

Платонов, В. И., Дисански, С. И. и Ландес, Г. А. Джаваг 
Кучиев и его последователи.

759. Юсупов, И. Бирлашган ўзар. [Хоразм обл. Янгиариқ 
ишлаб чиқариш бошқармасидаги «Ўзбекистон» колхозида 
пахта териш]. Т., «Ўзбекистон», 1964. 27 бет, расм. 17 см. 
(Мўл ҳосил учун). 7.000 экз. 3 т.— 1632-64

Юсупов, И. Общими усилиями.
760. Ўрта Осиё республикаларидаги ва Қозоғиетон ССР- 

нинг Чимкент областидаги колхоз ва совхоЗларда пахтани 
машинада теришга тайёрлик кўриш ва машинада пахта те- 
ришни уюштириш тўғрисида тавсиялар. Т., 1964. 40 бет. 
20 см. (СССР Госземводхози қошидаги Ўрта Осиё пахтачи- 
лик комитети. УзССР қ./х. маҳсулотлари етиштириш ва тай­
ёрлаш мин-ги). 3.000 экз. Нархсиз.— 1608-64

Рекомендации по подготовке и организации проведения 
машинной уборки хлопка в колхозах республики Средней 
Азии и Чимкентской области Казахской ССР.

XX. САВДО. ТАЙЁРЛАШ ЛАР. УМУМИЙ 
ОВҚАТЛАНИШ

762. Пахтани териш, ташиш, қуритиш ва сақлашда ёнғин 
хавфсизлиги қоидалари. Т., «Ўзбекистон», 1964. 35 бет.
20 см. 5.000 зкз. 5 т.— 1566-64

Правила пожарной безопасности при уборке, сушке, тран­
спортировке и хранении хлопка.

13



XXI. КОММУНАЛ ИШ. АҲОЛИГА М АИШ Ий ХИЗМАТ
КЎРСАТИШ

763. Рафиқов, А. Маҳаллада. [Тошкент Шаҳар, Октябрь 
район жамоатчилик квартал комитетининг ишлари тажриба- 
сидан]. Т., «Ўзбекистон», 1964. 41 бет, расм. 17 см. 5.000 
зкз. 3 т.— 1590-64

Рафиков, А. В махалле.

XX II. СОҒЛИҚНИ САҚЛАШ. М ЕДИЦИНА

764. Абрамов ва Рубинов, М. Я. Ўзбекистонда 40 йил ичи- 
да дорихона ишларини уюштириш ва фармацевт Кадрлар тай- 
ёрлаш. Т., «Медицина», 1964. 9 бет. 20 см. (ЎзССР соғ- 
лиқни сақлаш министрлиги. Респ. санитария маорифи уйи).
1.500 экз. 1 т.— Тузувчилар чиқариш маълумотларида кўрса- 
тилган.— 1730-64

Абрамов и Рубинов, М. Я. Аптечное дело и подготовка 
фармацевтических кадров в Узбекистане за 40 лет.

765. Аъзамхўжаев, С. А. Ўзбекистонда соғлиқни сақлаш 
ишлари. Т., «Медицина», 1964. 15 бет. 20 см. (ЎзССР соғ­
лиқни сақлаш министрлиги. Респ. санитария маорифи уйи).
1.500 экз. 2 т.— Тузувчи чиқариш маълумотларида кўрсатил- 
ган.— 1727-64 "

Агзамходжаев, С. А. Здравоохранение в Узбекистане.

766. Визгалова, Г. Г. Ўзбекистон ССР Қизил Яримой жа­
м и я т  Т., «Медицина», 1964. 8 бет. 20 см. (ЎзССР соғ­
лиқни сақлаш министрлигги. Респ. санитария маорифи уйи).
1.500 экз. 1 т.— Тузувчи чиқариш маълумотларида кўрсатил- 
ган.— 1725-64

Визгалова, Г. Г. Общество Красного полумесяца Узбекс­
кой ССР.

767. Дехто, Л. Я. Ўзбекистон медиклари биалн чет эл ме- 
диклари ўртасида Дўстлик алоқалари кенгаймоқда. Т., 
«Медицина», 1964. 7 бет. 20 см. (ЎзССР соғлиқни сақлаш 
министрлиги. Респ. санитария маорифи уйи). 1.500 экз. 1 т .— 
Тузувчи чиқариш маълумотларида кўрсатилган.— 1721-64

Дехто, Л. Я . Ширятся дружественные связи медиков Узбе­
кистана с медиками зарубежных стран.

768. Дехто, Л. Я. Ўзбекистон ССРда амбулатория-поли­
клиника ва стационар ёрдами кўрсатиш. Т., «Медицина», 
1964. 12 бет. 20 см. (ЎзССР соғлиқни сақлаш министрлиги.
14



Г Респ. санитария маорифи уйи). 1.500 эКз. 2 т.— Тузувчи чиқа­
риш маълумотларида кўрсатилган.— 1731-64

Дехто, Л. Я. Амбулатория-поликлиническая и больничная 
1 помощь в Узбекской ССР.

769. Изамшаева, А. Н. Ўзбекистон ССР да 40 йилда аёл- 
лар соғлиғини сақлаш. Т., «Медицина», 1964. 6 бет. 20 см. 
(ЎзССР Соғлиқни сақлаш министрлиги. Респ. санитария мао­
рифи уйи). 1.500 экз. 1 т.— Тузувчилар чиқариш маълумотла­
рида кўрсатилган.— 1726-64

Изамшаева, А. Н. Охрана здоровья женщин в Узбекистане 
за 40 лет.

770. Майстрах, К. В. Соғлиқни сақлаш ишини уюштириш. 
[Ўрта медицина билим юртлари ўқувчилари учун дарслик].

|[У. Соипов таржимаси]. Т., «Медицина», 1964. 212 бет. 21 
см. 3.000 экз. 37 т. Муқовали.— 1612-64

Майстрах, К. В. Организация здравоохранения.

771. Махсумов, Ж . Н. Ўзбекистонда медицина фанининг 
ютуқлари. Т., «Медицина», 1964. 12 бет. 20 см. (ЎзССР

' соғлиқни сақлаш министрлигги. Респ. санитария маорифи 
’ уйи). 1.500 экз. 2 т.— Тузувчи чиқариш маълумотларида кўр­

сатилган.— 1728-64
Махсумов, Ж. Н. Достижение медицинской науки в Узбе­

кистане.

772. Назиров, Г. Н. ва Ахмедова, Р. А. Пахтакор аёлнинг 
Меҳнат гигиенаси. [Р. Рихсиев таржимаси]. Т., «Меди­
цина», 1964. 19 бет. 20 см. (ЎзССР соғлиқни сақлаш министр­

* лиги. Респ. санитария маорифи уйи). 1.500 экз. 4 т.— 1720-6-1
Назыров, Г. Н. и Ахмедова, Р. А. Гигиена труда женщины- 

хлопкороба.

I  . 773. Нуриддинов, М. Р . Ўзбекистонда болалар соғлиғини 
сақлаш. Т., «Медицина», 1964. 8 бет. 20 см. (ЎзССР соғ- 

1 лиқни сақлаш министрлиги. Респ. санитария маорифи уйи).
1.500 зкз. 1 т,— Тузувчи чиқариш маълумотларида кўрсатил­
ган.— 1724-64

Нуриддинов, М. Р. Охрана здровья детей в Узбекистане.

774. Рубинов, М. Я. ва Соипов, У. Т. Ўзбекистонда 40 йил 
[ ичида медицина ва илмий-педагогика Кадрлар тайёрлаш. 
I Т., «Медицина», 1964. 12 бет. 20 см. (ЎзССР соғлиқни сақлаш 
_ министрлиги. Респ. санитария маорифи уйи). 1.500 экз. 1 т.— 
I  Тузувчилар чиқариш маълумотларида кўрсатилган.— 1723 64

Рубинов, М . Я . и Соипов, У. Т. Подготовка медицинских и 
’ научно-педагогических кадров в Узбекистане за 40 лет.

. 15



775. Содиқов, А. С. ва Ибодов, А. У. Санитария-эпидимио- 1 
логия хизм ат Т., «Медицина», 1964. 6 бет. 20 см. (ЎзССР 
соғлиқни сақлаш министрлиги. Респ. санитария маорифи уйи). 1
1.500 экз. 1 т.— Тузувчилар чиқариш маълумотларида кўрса­
тилган.— 1722-64

Садыков, А. С. и Ибодов, А. У. Санитарно-эпидимичесқиг 1 
службы.

776. Темиргалиев, А. Г. Ўзбекистон ССР соғлиқни сақлаш 
министрлигининг бюджети. Т., «Медицина», 1964. 4 бет. I
20 см. (УзССР Соғлиқни сақлаш министрлиги. Респ. санита- ' 
рия маорифи уйи). 1.500 экз. 1 т.— Тузувчи чиқариш маълу­
мотларида кўрсатилган.— 1729-64

Темиргалиев, А. Г. Бюджет Министерства здравоохране­
ния Узбекской ССР.

777. Ўзбекистон ССР соғлиқни сақлаш министрлиги рент­
генология, радиология ва ионкологигя илмий текшириш инс­
титута ва республика онкология диспансери. Т., 1964. 32 
бет. 22 см. (ЎзССР соғлиқни сақлаш министрлиги. Респ. сани­
тария маорифи уйи). 1/500 экз. 1 т.— Текст парал. ўзбек ва 
рус тилларида.— 1696 64 •

Научно-исследовательский институт рентгенологии, радио­
логии, и онкологии министерства здравоохранения УзССР и 
Узбекский республиканский онкологический диспансер.

XXIV. МАДАНИЯТ. М АОРИФ ФАН.
1. Умимий масалалар

778. Қодиров, Э. Совет Ўзбекистони халқ маорифи. Т., 
«Ўзбекистон», 1964. 79 бет; 6 в. расм. 17 см. 5.000 зкз. 20 т.— 
1643-64

Кадыров, Э. Народное образование советского Узбекис­
тана.

2. Фан. Илимий-текшириш иши
779. Орифов, У. О. Совет Узбекистонининг фани. Т., 

«Ўзбекистон», 1964. 64 бет, 6 в. расм. 17 см .5.000 экз. 15 т.— 
1585-64

Арифов, У. А. Наука советского Узбекистана.
4. Педагогика. Педагогик психология

780. Педагогикадан контрол ишлар. Педагогика инсти- 
тутларнинг сиртдан ўқувчи студентлари учун. Тузатилган ва 
тўлдирилган 2-нашридан таржима. [М. Исмоилов таржимаси]. 
Т., 1964. 36 бет. 20 см. (УзССР Олий ва ўрта махсус таълим
16



министрлиги. Илмий-методика кабинети). 3.000 экз. Нарх- 
сиз.— 1719-64

Контрольные работы по педагогике.

• 5. Мактабгача тарбия

781. Колхоз правлениелари учун колхозда болалар боғча- 
§ сини очиш тўғрисида Низом. Т., 1964. 11 бет. 20 см. (Ўз-
■ ССР маориф министрлиги..Мактабгача тарбия бўлими). 5.000 
Г  экз. Нархсиз,— 1572-64

Положение об открытии детских садов в колхозах при 
I  колхозном правлении.

782. Ясли—болалар боғчаси. Инструктив-методик хат. Т.,
■ 1964. 64 бет. 20 см. (ЎзССР Маориф минстрлиги. Ўқув-мето- 

I  дика кабинети. Мактабгача тарбия бўлими). 3.000 экз. Нарх- 
I сиз.— 1681-64

Ясли — детский сад.

7. Умумий таълим мактаби

б. Ў қ и т и ш  м е т о д и к а с и
783. Верховский, В . Н. Мактабда химия эксперимента тех- 

никаси ва методикаси. Уқитувчилар ва педагогика олий ўқув 
юртИ' студентлари учун қўлланма. Т.. «Ўқитувчи», 19б4.

[ 22 см.
Том 1. Асбоблар, материаллар, иш усуллари ва тажриба- 

1 лар>нинг тавсифи. [6-нчи русча нашридан О. Сафоев. А. Абду- 
\ рахимов ва Ж . Фаёзов таржимаси]. 604 бет, расм. 2.000 зкз.

1 с. 39 т. Муқовали.— 1567-64
Верховский, В. Н, Техника и методика химического экс- 

[■ перимента в школе.
784. Даринский, А. В География ўқитиш методикаси. (Пе- 

I дагогика ин-тлари учун ўқув қўлланмаси). [С. Қораев таржи- 
[ маси]. Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1964. 435 бет. 22 см.
I' 3 000 экз. 1 с. 05 т. Муқовали.— 1602-64

Даринский, А. В. Методика преподавания географии.

785. Кечки (сменали) мактаблар ҳамда сиртдан-қатнаб
I ўқиш мактабларининг 1964/65 ўқув йили учун ўқув плани.

Ўзбек тилида ўқитиладиган мактаблар учун. Т., 1964. 
31 бет. 20 см. (ЎзССР Маориф министрлиги мактаблар бош- 
қармаси. Ўқув-методика кабинети). 2.500 зкз. Нархсиз.— 
1570-64

Учебный план вечерних (сменных) и очно-заочных школ 
на 1964/65 учебный год.
2-761 17



786. Садиқова, Н. С., Буряков, Ю. Ф. ва Рельс, А. М.
Қуйи синф ўқувчиларининг тарих музейига экскурсиялари. 
(IV  синф ўқувчилари учун методик қўлланма). [С. Раҳматул- 
лаева таржимаси]. Т., «Ўқитувчи», 1964. 75 бет, расм. 20 
см. 2.000 зкз. 13 т.— Обложкада авт. кўрсатилмаган.— 
1687-64

Садыкова, Н. С., Буряков, Ю. Ф. и Рельес, А. М. Экскур­
сии школьников младших классов в исторический музей.

в. Д а р с л и к л а р  ва д а р с л ик қ ў л л а н м а л а р
787. Анциферов, С. С. Арифметика. Катталар мактаби 

учун. , Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1964. 22 см.
Қисм 2. Тузатилган ва тўлдирилган 5-нашри. [М. Одилов 

таржимаси]. 151 бет. 25.000 экз. 17 т.— 1568-64 
Анциферов, С. С. Арифметика. Ч. 2.

д. М а к т а б д а н  т а ш қ а р и  иш
788. Ёш кема моделчилари тўгарагининг программаси. 

Т., 1964. 12 бет. 20 см. (ЎзССР Маориф министрлиги. Ўқув- 
методика кабинета. Респ. ёш техниклар станцияси). 3.000 
экз. Нархсиз.— 1671 64

Программа кружка юных судомоделистов.

XXV. ФИЛОЛОГИЯ. ТИЛШ УНОСЛИК
Низомий номидаги Тошкент Давлат педагогика института.

Илмий асарлар. Т. 42. Китоб— 2. Тилшунослик масала­
лар^ — Қаранг 812

XXVI. АД АБИ ЁТШ У НОСЛИК. БАДИИй АДАБИЁТ. 
ФО Л ЬКЛ О Р

1. Адабиётшунослик.
Алишер Навоий номидаги Самарқанд Давлат универ­

ситета... Асарлар. Янги серия. № 149. Узбек адабиётининг 
айрим масалалари.— Қаранг 811. .

789. Адабиёт ва санъатда догмизм ҳамда вульгарлашти- 
ришга қарши. КПСС М К  нинг журнали «Коммунист»нинг
1964 йил 9-сонида босилган редакцион мақола. Т., «Ўз­
бекистон», 1964. 35 бет. 20 см. 10.000 экз. 5 т.— 1563-64

Против догматизма и вульгаризации в литературе и искус­
стве.

790. Педагогика институтлари программалари. Т., 
1964. 20 см. (ЎзССР Олий ва махсус ўрта таълим министр­
лиги илмий-методика кабинета). Нархсиз.
18



Антик адабиёт. 24 бет. 1.000 экз.— 1678-64
Программы педагогических институтов. Античная литера­

тура.
791. Шомуҳамедов, Ш. Саъдий Шерозий. (Ҳаёти ва ижо- 

ди). Т., «Фан». 1964. 92 бет, расм. 20 см. (Машҳур киши- 
лар ҳаёти). 5.000 экз. 17 т.— 1559-64

Шамухамедов, Ш. Саади Ширази.
792. Қаюмов, Л. Ннқилоб ва ижод. (Ҳамза Ҳакимзода 

Ниёзийнинг поэтик ижоди). Т., Ўзадабийнашр, 1964. 311 
бет. 21 см. 5.000 экз. 97 т. Муқовали.— 1683 64

Каюмов, Л. Революция и творчество.

2. Бадинй адабиёт.
У з б е к  а д а б и ё т и

793. Абдуллахонов, Ж . Йўл. Роман. [Сўз охири Саид Аҳ- 
мадники]. Т., Ўзадабийнашр, 1964. 256 бет. 21 см. 15.000 
экз. 56 т. Муқовали.— 1557-64

Абдуллахонов, Д. Дорога.
794. Рашидов, Ш. Қудратли тўлқин. Роман. [В. Кайдалов 

расмлари. Сўз охири В. Зоҳидовники]. Т., «Тошкент», 
1964. 343 бет; 8 в. расм. 21 см. 7.500 экз. 77 т. Муқовали,— 
1591-64 ..... ..

Рашидов, Ш . Могучая волна. •

в. С С С Р д а г и  б о ш қ а  х а л қ л а р  а д а б и ё т и .
795. Колас, Я. Қуслар еменди қалай аман сақлап қалдн. 

Гурринглер. Аўдарған: Ҳ. Жумашев. (Кирис сози Е. Мозоль- 
ковтики). Нокис, «Қарақалпақстан», 1964. 48 бет. 20 см.
4.000 зкз. 9 т.— Қорақалпоқ тилида.— 1611-64

Колас, Я. Как птицы дуб спасли.
796. Тынчеров, Р. Баарь танъында. Повесть ва икеялер. 

Т., Узэдебийнашр, 1964. 154 бет. 17 см. 5.000 экз. 35 т. Муқо- 
валы.— Қрнм-татар тилида.— 1554-64

Тынчеров, Р. Весенней зарей.

г. Ч е т  эл  а д а б и ё т и
797. Константин, Т. Юлдуз учади. Саргузаштли повесть. 

Русчадан Сами Раҳим таржимаси. Т., Ўзадабийнашр, 
1964. 404 бет; 6 в. расм. 21 см. 10.000 экз. 85 т. Муқовали.—
1555-64

Константин, Т. В полночь упадет звезда.
19



798. Пажвок, А. Уч ошиқ. (Пушту тилидан А. Ғаниев ва 
М. Алиев таржимаси. Кириш сўзи А. Ғаниевники). [Т., 
Ўзадабийнашр, 1964]. 118 бет. 14 см. 30.000 зкз. 15 т.—
1556-64

Паджвак, А. Афганские легенды.
799. Русли, Марах. Севги фожиаси. Роман. [Русчадан 

Ш. Юсупов таржимаси. Шеърлар таржимони М. Икром. Сўз 
охири Е. Гневушеваники. Т., «Тошкент», 1964]. 280 бет.
21 см. 15.000 зкз. 91 т. Муқовали.— 1713-64

Русли, Марак. История несчастной любви.
3. Фольклор

б. Ф о л ь к л о р  н а з а р и я с и  ва т а р и х и
800. Шомақсудов, Ш. ва Долимов, С. Кенг уйнинг келин- 

чаги. [Кириш сўзи С. Долимовники. 2-тўлдирилган нашри]. 
Т., «Тошкент», 1964. 374 бет. 17 см. 60.000 зкз. 78 т. Муқова­
ли.— 159264.

Шомаксудов, Ш. и Далимов, С. Крылатые слова.

XXV II. БОЛАЛАР УЧУН АДАБИЁТ
1. Ижтимоий-сиёсий, илмий-оммабоп ва техник адабиёт
801. Айний, С. Қиз бола ёки Холида. Тарбия ва ахлоқ 

ҳақида. [Бошланғич мактаб ўқувчилари учун. Сўз боши 
А. Ҳасановники]. Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1964. 22 бет.
20 см. 5.000 зкз. 5 т.— 1560-64 

Айни, С. Дочка или Халида.
802. Кошевая, Е . Ўғил ҳақида қисса. [Совет Иттифоқи қаҳ- 

рамони Олег Кошевой ҳақида. Русчадан Нурмат Мақсудин 
таржимаси]. Т., «Ёш гвардия», 1964. 166 бет; 10 в. расм.
21 см. 15.000 зкз. 58 т. Муқовали.— 1594-64 

Кошевая, Е. Повесть о сыне.

2. Бадиий адабиёт
803. Айтмуратов, Д. Бақшада. [Нокис, «Қарақалпақс- | 

тан», 1964]. 10 бет, сурет. 26 см. 10.000 зкз. 5 т.— Қорақал- | 
поқ тилида.— 1621-64

Айтмуратов, Д. В детском саду.
804. Маршак, С. Балалар ушын қось1қлар. [Аўдарғанлар: 1 

Дж. Сейтназаров, Б. Исмаилов, Д. Айтмуратов]. Нокис, | 
«Қарақалпақстан», 1964. 58 бет. 22 см. 10.000 экз. 12 т.— Қо­
рақалпоқ тилида.— 1610-64

Маршак, С. Стихи для детей.
I

20



805. Матмуратов, Т. Ақ терекпе, кок терек. (Мектепке ше- 
кемғи ҳам киши жастағн мектеп балалары ушын). [Сурет- 
лар К. Бердимуратовники]. Нокис, «Қорақалпақстан», 
1964. 10 бет, сурет. 26 см. 10.000 зкз. 5 т.— Қорақалпоқ тили­
да.— 1622-64

Матмуратов, Т. Белый ли тополь или зеленый?
80|6. Ниёзов, М. ва Исломова, М. Октябрятлар ансамбли. 

Ҳикоялар. Т., «Ёш гвардия», 1964. 39 бет, расм. 20 см.
20.000 экз. 6 т.— 1716-64

Ниязов, М. и Исламова, М. Ансамб^ль Октябрят.
807. Соколов-Микитов, И. С. Даслепки анға шь1ғь1ў. Гу- 

ринглер. [Аўдарған М . Алланиязов ҳам Ж . Қазақбаев]. Суў- 
ретлери: В. Курдовтики ҳам К- Молутовтики. Нокис. 
«Қарақалпақстан», 1964. 39 бет, сурет. 22 см. 4.000 экз. 10 т.— 
Қорақалпоқ тилида,— 1732-64

Соколов-Микитов, И. С. Первая охота.
X X V III. САНЪАТ

3. Ҳайкалтарошлик. Рассомлик санъати. Графика
808. Норқулов, Н. Камоллидин Беҳзод. Т., «Фан», 

1964. 44 бет, расм. 20 см. (Машҳур кишилар ҳаёти). 3.000 экз. 
8 т.— 1558-64

Наркулов, Н. Камаллидин Бехзад.

XXIX. АТЕИЗМ. ФАН ВА ДИН. ДИН
809. Ўмарохунов, Н. Маҳалла ва хурофот. Т., «Ўзбеки­

стон», 1964. 31 бет. 20 см. 5.000 экз. 3 т.— 1562-64
Ўмарохунов, Н. Махалла и предрассудки.

XXX. МАТБУОТ. КИТОБШ УНОСЛИК. КУТУБХОНА 
ИШИ. БИ БЛИ О ГРАФ И Я

4. Библиографик кўрсаткичлар
810. «Билим» жамияти. Тошкент. Ўзбекистон «Билим» жа­

миятининг лекциялари. 1965. [ Т., Ўзбекистон КП  МКнинг 
бирлашган нашриёти. 1964]. 10 бет. 20 см. 1.000 экз. Нарх­
сиз.— Тит. варақсиз.— 1682-64

«Знание», о-во. Ташкент. Тематический план общества 
«Знание» Узбекистана на 1965 год.

XXXI. УМУМИЙ ХАРАКТЕРД АГИ  СПРАВО ЧНИ КЛАР.
ЭН Ц И КЛ О П ЕД И ЯЛ АР. КАЛЕН Д АРЛАР. АРАЛАШ  

М УНД АРИЖ АЛИ ТЎПЛАМ ЛАР
811. Алишер Навоий номидаги Самарқанд Давлат универ- 

ситети... Асарлар. Янги серия. Смарқанд, 1964. 22 см.
21



(ЎзССР Олий ва ўрта махсус таълим министрлиги).
№ 149. Ўзбек совет адабиётидан материаллар. Сиртқи бў- ] 

лим студентлари учун. 103 бет. 1.000 зкз. 43 т,— 671-64ж 
Самаркандский Государственный университет им. Алише­

ра Навои. Труды... Новая серия. № 149. Материалы Узбек- < 
ской Советской литературы.

812. Низомий номидаги Тошкент Давлат педагогика инсти- 
тути. Илмий асарлар. Т., 1964. 20 см. (ЎзССР Олим ва 
Ўрта махсус таълим министрлиги).

Т. 42. Китоб, 2. Тилшунослик масалалари. М. Асқарова 
таҳрири остида. 302 бет. 550 экз. 1 с. 43 т.— 687 ж-64' 

Ташкентский Государственный педагогический институт 
им. Низами. Научные труды Т. 42. кн. 2. Вопросы языко­
знания.

ТИЛЛАР РЎЙХАТИ 
(Ўзбек тилидан бошқа тилларда нашр қилинган китоблар)

Узб.-рус — 738
Қорақалп,— 734, 737, 748, 795, 803-05, 807 
Қрим-татар — 796



Исмлар кўрсаткичи «Китоб летописи»да рўйхатга олин- 
ган асарларнинг барпо бўлишида иштирок қилган шахслар- 
нинг фамилия ва инициалларини ичига олади. Кўрсаткичда: 
авторларнинг, соавторларнинг, комментаторларнинг, редак- 
торларнинг, таржимонларнинг, рассомларнинг, кириш сўз 
мақолалари, сўз боши, сўнг сўзларнинг авторлари ҳамда 
бошқа тилга олинган шахсларнинг исмлари қайд этилади. 
Булардан ташқари, шахсларнинг Ҳаёт ва фаолиятига оид ки- 
тобларнинг тартиб рақами кичик қавс ичида кўрсаткичгл 
киритилади.

. Кўрсаткичдаги фамилия ва инициаллар, умумий қоида тд- 
риқасида, «Китоб летописи»да қайд этилган тартибда тузи- 
лади.

Бир хил фамилия ва инициалларга эга бўлган автор ва 
бошқа шахслар кўрсаткичида бир ном остида бирлаштирн- 
лади.

Исмлар кўрсаткичига нзоҳ



и с м л а р  к ў р с а т к и ч и

Октябр

А
Аббос Ғ. 729 
Абдуллаев А. тарж. 744 
Абдуллаева Р. Ҳ. 725 
Абдуллахонов, Ж . 793 
Абдураҳнмов А. тарж. 783 
Абдураҳмонов А - 746 
Абралов 764 
Абуталипов Ч . А. 727 
Айний С. 801
Айтмуратов Д. қорақалп. 803 
Айтмуратов Д. тарж. қора­

қалп. 804 
Акрамхўжаев А. 747 
Алехин К. 751 
Алиев М. тарж. 798 
Алиев Ш. тарж. 720 
Алланиязов М. тарж. қора­

қалп. 807 
Аметов Т. тарж. қорақалп. 737 
Анциферов С. С. 787 
Д ъзамхўжаев С. А. 765 
Аҳмад Саид 793 
Аҳмедов Б. 756 
Аҳмедов Ҳ. А. 750 
Аҳмедова Р. А. 772

Б
Баратов П. 741
Бекжонов Қ. қорақалп. 748
Бердимуратов Қ. қорақалп. 805

1964

Бехзод Қ. (808)
Бибикова А. Ф. 752 
Буряков Ю. Ф. 786

В
Верховский В. Н. 785 
Визгалова Г. Г. 766

Г
Герасимов А, А. 736 
Гневушева Е. 800

Д
Даринский А. В. 784 
Дехто Л. Я. 767-68 
Дисански С. И. 756 
Долимов С. 801

Ж
Жалолов М. тарж. 719 
Жумашев Ҳ. тарж. қорақалп. 795 
Жўраев Т. Ж . 739

3
Зоҳидов В. 794 

И
Ибодов А. У. 775
Изамшаева А. Н. 796
Икром М. 800
Исломова М. 806
Исмаилов В. тарж. қорақалп. 804



Исмоилов М. тарж . 780 
Иқорли Маҳмудбек 729

К  V
Кайдалов В. 794 
Каримий С. М. 729 
Карузина И. П. 744 
Колас, Я. 795 
Қолдаев А. А. 756 
Константин Т. 797 
Кошевая Е. 802 
Крживец Л. С. қорақалп. 754 
Кубаркин Л. В. 746 
Кудров В. қорақалп. 807 
Кўчиев Жавод (756)

Л
Ландес Г. А. 756 
Левитин Е. А- 746

М
Майстрах К  В 770 
Маляр И. 730 
Маршак С. 804
Матмуратов Т. қорақалп. 805 
Махсумов Ж . Н. 771 
Мақсудий Н. тарж. 802 
Миралиев М. тарж. 746 
Миралиев У. тарж. 750 
Мозольков Е. қорақалп. 795 
Молутов К. қорақалп. 807 
Мороз И. К. 749 
Муртазаев А. О. 757

И
Назиров Г. Н. 772 
Ниёзов М. 806 
Норқулов Н. 808 
Нурнддннов М. Р. 773 
Нуриддинов Ҳ. тарж. 722

О •
Облоқулов С. тарж. 748 
Орифов У. О. 779

П
Пажвок А. 798 
Пидаев Т. тарж. 718 
Платонов В. И. 758

Рафиқов А. 763 
Раҳим Сами 798 
Раҳимбеков Р. тарж. 743 
Раҳмат, Адҳам 726 
Раҳматуллаева С. 786 
Рашидов Ш. 794 
Рихсиев Р. 772 
Рубинов М. Я 764, 774 
Русли Марах. 799 
Рустамов Ҳ . Р. 740

С
Сайдалнев Р. тарж. 746 
Сафоев О. тарж. 783 
Саъдий Шерозий (792) 
Сейтназаров Дж. тарж. қора­

қалп. 804 
Содиқов А. С. 775 
Содиқова Н. С. 786 
Соипов, У. Т. 774 
Соколов-Микитов И. С. қора­

қалп. 807
Т

Тажибаев Н. тарж. қора­
қалп. 752 

Тессман, Н. Ф. 743 
Темиргалнев А. Г. 776 
Тынчеров Р. қорақалп. 796

У
Умарохунов Н. 809 
Усмонов М. тарж. 746 

ф
Фаёзов Ж . 784 
Фельд М. 730 
Фозилов И. тарж. 717 
Фознлов И. тарж. 730

X
Хўжаев С. тарж. 723 

Ш
Ш ипилов В. 725 
Шомақсудов Ш. 800 
Шомуҳамедов Ш. 791 
Шоғуломов Р. тарж. 721

25





1. М АРКСИЗМ -ЛЕНИНИЗМ

2. Литература об основоположниках марксизма-ленинизма. 
Работы по марксизму-ленинизму 

Каршинский педагогический институт. Ученые записки... 
Вып. 13. Кафедра марксизма-ленинизма. См. 933

II КОМ М УНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ СОВЕТСКОГО
СОЮЗА

1 Общие вопросы. Программа партии. Устав партии
846. Саиянц, Т. И. и Тютина, В. А. Программы КПСС и 

здоровье народа. Т., «Медицина», 1964. 12 с. 20 см. (М-во 
здравоохранения УзССР. Р есп. дом сан. просвещения). 10.000 
экз. 2 к.— 1697-64

4. История КПСС
847. Коммунистическая партия Узбекистана в цифрах. 

(Сборник стат. материалов). 1924— 1964 гг. Т., «Узбеки-
I' стан», 1964.212 с. 21 см. (Ин-т истории партии при ЦК КПУз— 

филиал Ин-та марксизма-ленинизма при Ц К КПСС). 5.000 
экз. 55 к. В пер.— На обороте тит. л. сост.: Безрукова Н. Т.— 
1526-64

848. Ташкентский педагогический институт им. Низами.
Ученые записки. Т., 1964. 20 см.

Т. 52. Кафедра истории КПСС. В ып. 5. 273 с. 700 экз. 
[■ 90 к, — Библиогр. в подстроч. примеч.—706 ж-64

III. ВСЕСО Ю ЗН Ы Й  Л ЕН И Н С КИ Й  КОМ М УНИСТИЧЕ­
СКИЙ СОЮЗ М ОЛОДЕЖИ. СОВЕТСКАЯ М О ЛО Д ЕЖ Ь

2. Работа комсомольских организаций. Политическое 
просвещение комсомола и молодежи

849. Абдуллаева, Р. X. Молодежь Узбекистана в борьбе за 
коммунизм. Т., «Узбекистан», 1964. 50 с. 17 см. 5.000 экз.
10 к,— 1588-64

27



850. ЛКСМ  Узбекистана ЦК. Положение о соревновании 
комсомольских организаций школ республики. Т., 1964, 8 с. 
20 см. 5.000 экз. Б. ц.— 1531-64

VI. ИСТОРИЯ
4. История СССР

(История Коммунистической партии Советского Союза—
см. II, 4)

851-52. Очерки истории Каракалпакской АССР. Т., 1964.
27 см. (Акад. наук УзССР. Караклп. филиал Акад. наук 
УзССР).

Т. 1. (С древнейших времен до 1917 гг.) Под ред. С. П. Тол- 
стова и др. 1964. 429 с. с илл.; 6 л. карт. 2.000 экз. 2 р. 47 к . 
В пер.— Библиогр.— с. 414-427.— 1688-64

Т. 2. ( 1917— 1963 гг.) [Ред. коллегия: Я. М. Досумов и др.] 
1964. 238 с. 2.000 экз. 1 р. 98 к. В пер.— Библиогр. сост. А. Аб- 
дужалиев и Е . Султанов, с. 330—^37.— 1524-64

IX. КОМ М УНИСТИЧЕСКОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО СССР
3. Коммунистическое строительство и экономика отдельных 

республик, областей, районов и городов
854. Люди трудового подвига. [Очерки], Т., «Узбеки­

стан», 1964. 148 с. с илл. 16 см. 5.000 экз. 16 к.— 1586-64
855. Народное хозяйство Средней Азии в 1963 году. Стат. 

сборник. Т., «Узбекистан», 1964. 372 с. 22 см. (ЦСУ СССР 
Среднеаз. стат. упр.) 10.000 экз. 1 р. 5 к. В пер.— 1605-64

857. Советский Узбекстан за 40 лет. Стат. сборник. Т., 
«Узбекистан», 1964. 379 с. 22 см. (Центр, стат. упр. при Совете 
Министров УзССР). 5.000 экз. 1 р. 8 к. В пер.— 1606-64

X II ТРУД
1. Общие вопросы

858. Методические указания и контрольные задания «Тех­
ника безопасности и противопожарная техника». Для учащих­
ся—заочников по специальности «Гидромелиорация и механи­
зация гидромелиоративных работ». Т., 1964. 56 с. 20 см. 
(М-во высш. и сред. спец. образования УзССР. Ташк. гидроме- 
лиорат. техникум). 1.000 экз. Б. ц.— В вып. дан. сост.: Пав­
лов В. Б.— 1704-64
28



859. Профсоюз медицинских работников СССР. Узбекский 
респ. комитет. Пленум. 1964. Август. Постановление IV  плену­
ма Республиканского комитета Профсоюза медицинских ра­
ботников УзССР от 20 августа 1964 г. О выполнении Анди­
жанским и Бухар. облздравотделами постановления Совета 
Министров УзССР № 259 от 4 мая 1963 г. «О мерах по улуч­
шению родовспоможения, мед. обслуживания и снижения 
заболеваемости детей в республике». Т., 1964. 8 с. 21 см. 
500 экз. Б. ц.— Без тит. л. и обл.— 1711-64

X III. ГОСУДАРСТВО И ПРАВО 
2. Государство и право СССР

Узбекская ССР. Верховный Совет. Созыв, 6-й. Сессия, 3-я.
Стенографический отчет. (26-27 июня 1964 г.)— Текст парал. 
на узбек, и рус. яз.—См. 738 узбек.

X IV  ВОЕННОЕ Д ЕЛО  
2. Вооруженные силы СССР

860. Джураев, Т. Д. Верные сыны Родины. Т., «Уз­
бекистан». 1964. 512 с.; 1 л. илл. 17 см. (Ин-т истории при Ц К 
КП  Узбекистана — филиал Ин-та марксизма-ленинизма при 
Ц К  КПСС). 5.000 экз. 70 к. В пер.— На переплете авт. не ука­
зан.— 1600-64

XV. ЕСТЕСТВЕН Н Ы Е НАУКИ. МАТЕМАТИКА
2. Физико-математические науки

861. Интегрирование некоторых дифференциальных уравне­
ний математической физики. [Сборник статей. Отв. ред. 
И. С. Аржаных]., Т., «Наука», 1964. 256 с. 22 см. (Акад. 
наук УзССР. Ин-т математики им. В. И. Романовского). 1.200 
экз. 1 р. 17 к. В пер.—На корешке загл.: Интегрирование урав­
нений.— Библиогр. в конце статей. 1532-64

862. Программы педагогических училищ. Т., 1964. 20 
см. (М-во высш. и сред. спец. образования УзССР. Науч.-ме­
тод. кабинет).

Математика. [Утв. М-вом просвещения РСФСР]. 19 с. 500 
экз. Б. ц.— 1618-64

863. Романовский, В. И Избранные труды. [Отв. ред. С. X. 
Сираждинов]. Т., «Наука», 1964. 22 см. (Акад. наук 
УзССР. Ин-т математики им. В. И . Романовского).

2. Профессиональные союзы С С С Р

29



[Т.] 2. Теория вероятностей, статистика и анализ. 1964. 390 
с. 1.500 экз. 1 р. 58 к. В пер.— 1573-64

4. Геолого-географические науки
864. Абдуллаев, X. М. Собрание сочинений [Ред. коллегия: 1 

акад. Г. А. Мавлянов (глав, ред.) и др.] Т., «Наука», 1964.
22 см. (Акад. наук УзССР. Ин-т геологии и геофизики им.
X. М. Абдуллаева).

Т. 3. 1964. 450 с. с илл. и карт.; 1 л. табл. 1.500 экз. 2 р. 13 к.
В пер.— Библиогр. в конце работ.— 1525-64

865. Ташкентский политехнический институт. Сборник на­
учных трудов. Т., 1964. 26 см. (Главгеология УзССР...) — 
Резюме статей на англ. яз.

Вып. 4. (К  X X II сессии М ГК ). 232 с. с илл. и карт.; 9 л. | 
илл. и карт. 1.000 экз. 1 р. 68 к.— Библиогр. в конце статей.— 
728 ж-64

866. Ташкентский университет им. В. И. Ленина. Научные 
труды. Т., 1964. 26 см.

Вып. 251. Труды Научно-исследовательского отдела Гео­
графического факультета... В ып. 3. 115 с. с илл. и карт. 500 экз.
56 к.— Библиогр. в конце статей.— 704ж-64

X IV  ТЕХНИКА. ПРОМ Ы Ш ЛЕННО СТЬ
1. Промышленность (общие вопросы)

867. З иядуллаев, С. К Индустриальный маяк на Востоке.
Т., «Узбекистан», 1964. [!], 119 с. с диагр.; 6 л. илл. 18 см. ’
10.000 экз. 31 к. В пер.—В вып. дан. авт.: Саидкарим Зиядул­
лаев.— 1607-64

868. Пути повышения производительности труда на промы­
шленных предприятиях Ташкентской области. Труды (науч.- 
экон. конференции. [Ред. коллегия:... О. Б. Джамалов (отв. 
ред.) и др.] Т., «Наука», 1964. 298 с. 22 см. (Ташк. пром. 
обком КП  Узбекистана. Ин-т экономики Акад. наук УзССР. 
Совнархоз Среднеаз. экон. района). 1.300 экз. 1 р. 17 к. В 
пер.— 1691-64

2. Техника (общие вопросы). Общетехнические дисциплины
869. Ташкентский институт инженеров железнодорожного 

транспорта. Университет науки и техники. План занятий на 
1964— 1965 учебный год. Т., 1964. 45 с. 20 см. (Дорожное, 
науч.-техн. о-во Среднеаз. ж.-д. ...Университет науки и техники 
при ТашИИТе (организован в 1961 году). 500 экз. Б. ц.—
1668-64
30



870. Каримов, А. К. Узбекистан строится. Т.. «Узбеки­
стан», 1964. 74 с. с илл.; 4 л. илл. 17 см. 5.000 экз. 13 к.—На 
обл. авт. не указан,— 1637-64

871. Методические указания «Гидротехнические сооруже­
ния». Для учащихся-заочников гидромелиорат. техникумов по 
специальности «Гидромелиорация». Т., 1964. 44 с. 20 см. 
(М-во высш. и сред. спец. образования УзССР. Ташк. гидроме­
лиорат. техникум). 1.000 экз. Б. п.—В вып. дан сост.: Суров­
цев Б. П.— На обл. загл: Методические указания и контроль­
ные задания «Гидротехнические сооружения».— 1703-64

872. Программа «Ремонтное дело». Для учащихся-заочни­
ков гидромелиорат. техникумов по специальности «Механиза­
ция гидромелиорат. работ». Т., 1964. 22 с. 20 см. (М-во 
высш. и сред. спец. образования УзССР. Ташк. гидромелиорат. 
техникум). 1.000 экз. Б. ц.— В вып. дан. сост.: Кашин. В.—
1669-64

873. Программа «Эксплуатация строительных машин и ме­
ханизмов». Для учащихся гидромелиоративных техникумов 
Т., 1964. 12 с. 20 см. (М-во высш. и сред. спец. образования. 
ЎзССР. Ташк. гидромелиорат. техникум) 1.000 экз. Б. ц.— В 
вып. дан. сост.: Прудников Г. Т. и Попандопулос Л. Г .— 
1540-64

4. Энергетика
874. Автоматизированная и трансформаторная подстанция 

35/610 кв. Т., СредазИНТИ, 1964, 10 с. с илл. 14x21 см. 
(М-во энергетики и электрификации УзССР. На обл.: Узбекис­
тан за 40 лет). 1.030 экз. Б. ц.— 1666-64

875. Вопросы расчета топок и процессы горения. [Сборник 
статей. Отв. ред. А. М. Суханов]. Т., 1963. 100 с. с илл.; 9 л 
номогр. 22 см. (Труды Ташк. ич-та инженеров ж.-д. транспорта 
Сборник трудов В ып. 30). 500 экз. 49 к.—Библиогр. в конце 
статей,—670 ж-64

876. Всесоюзная межвузовская конференция по теории и 
методам расчета нелинейных электрических цепей, 2-я. Таш­
кент. 1963. Сборник докладов. Т., 1964. 22 см. (М-во высш. 
и сред. спец. образования СССР. М-во высш. и сред. спец. 
образования УзССР. Ташк. политехи, ин-т. Вторая Всесоюз. 
межвузовская конференция по теории и методам расчета не­
линейных электр. цепей).

№ 6. 1.964. 224 с. с черт. 700 экз. 98 к.— 1694-64

3. Строительное дело

34



877. Открытая тепловая электростанция Ташкентская 
ГРЭС. Т., Среднеаз. межресп. ин-т науч.-техн. информации 
и пропаганды, 1964. 7 с. с илл. 22 см. (М-во энергетики и элек­
трификации УзССР. [Узбекистан за 40 лет]. 1030 экз. Б. ц,— 
На обл. загл.: Ташкентская ГРЭС .— 1667-64

6. Металлургия. Металловедение
878. Михайлов, М М., Мухамедов, А А. и Ханагов, В. Л.

Новые материалы в технике. Титан, уран, цирконий. (Учеб. по­
собие для втузов). Т.. «Учитель», 1964. 46 с. с граф. 20 см.
3.000 экз. 7 к.— Библиогр. в конце частей.— 1604-64

7. Технология металлов
879. Токарные станки с цифровым программным управле­

нием. Т., «Узбекистан», 1964. 135 с. с черт. 20 см. 1.000 экз. 
44 к.— Библиогр. с. 134 (16 назв.) — 1533-64

8. Машиностроение. Приборостроение
880. Рогов, П. А. Зубчатые передачи. Т., «Узбекистан», 

1964. 75 с. с черт. 20 см. (В  помощь конструктору-машиност- 
роителю). 2.000 экз. 25 к.—На обл. только авт. и загл. серии.— 
Библиогр.: с. 73-74 (24 назв.) — 1701-64

10. Химическая промышленность
881. Акрамходжаев, А. М. Бухара — Урал. /Перевод. Пер.

Э. А. Шемьи-заде]. Т., «Узбекистан», 1964. 72 с. с илл.,
2 л. илл. 17 см. 5.000 экз. 8 к.— Авт. указан в вып. дан.— 
1624-64

12. Легкая промышленность
882. День инженера и техника на Маргеланском шелковом 

комбинате. Т., 1964. 20 с. 20 см. (Респ. ком. профсоюза ра­
бочих текстильной и легкой промышленности УзНТО легпро- 
ма, Маргеланский шелковый комбинат). 200 экз. Б. ц.— 1644-64

XV II. СЕЛ ЬСКО Е ХОЗЯЙСТВО
2. Механизация и электрификация. Сельскохозяйственное 

машиностроение
(Механизация возделывания отдельных сельскохозяйственных 

культур—см. XV II, 4. Механизация животноводства 
—см. XV II, 5)

883. Вопросы механизации сельского хозяйства. [Сборник 
статей. Ред. коллегия: Г. А. Кошевников (глав, ред.) и др.] 
Т., Госиздат УзССР, 1964. 122 с. с илл. 22 см. (М-во сел. хо­
зяйства СССР. Ташк. ин-т инженеров ирригации и механиза-
32



ции сел. хозяйства. Труды).—На переплете только загл. се­
рии.—729 ж-64

884. Инструктивные указания по эксплуатации навесной 
хлопкоуборочной машины ХТ-1,2. Т., «Узбекистан», 1964. 
53 с. с илл. 20 см. (Узбек, объединение Совета Министров 
УзССР «Узсельхозтехника»). 5.000 экз. 9 к.—На обороте тит. 
л. сост.: И. И. Гуревич, Ю. В. Гроховский. А. П. Ишанов.—

3. Агробиология. Общее растениеводство. Почвоведение

885. Методические указания и контрольные задания «Ос- 
I новы земледелия и культуртехнические работы. Для учащих- 
| ся-заочников гидромелиорат. техникумов по специальности

«Гидромелиорация». Т., 1964. 25 с. 20 см. (М-во высш. и сред, 
спец. образования УзССР. Ташк. гидромелиорат. техникум).
1.000 экз. Б. ц.— 1702-64

886. Сортовое районирование сельскохозяйственных куль­
тур на 1964—65 г. и псродорайонирование тутового шелкопря­
да на 1965 год по Узбекской ССР. Т., 1964. 42 с. 20 см.

[ (М-во производства и заготовок с.-х. продуктов УзССР. Инс­
пектура Госкомиссии по сортоиспытанию с.-х. культур по

> Сред. Азии). 3.000 экз. Б. ц.— 1700-64

887. Балашев, Н. Н. и Земан, Г . О. Овощеводство. Учебник 
для студентов с.-х. вузов. Изд. 2-е, переработ. Т., «Сред, и 
высш. школа», 1964. 407 с. с илл.; 22 см. 7.000 экз. 96 к. В 
пер.— Библиогр.: с 403-1692-64

888. Момот, Я. Г. Культура табака в Узбекистане. (Опыт 
передовых хозяйств). Под ред. А. А. Колдаева. Т., 1964. 
55 с. с илл. 20 см. (Узбек, респ. науч.-техн. о-во сел. хозяйства. 
М-во производства и заготовок сельхозпродуктов УзССР).
1.000 экз. Б. ц.— 1646-64

Х л о п о к
889. Муртазаев, А. О. Организация труда при комплексной 

механизации в хлопководстве. Т., «Узбекистан», 1964. 56 с. 
с черт. 20 см. 3.000 экз. 9 к,— 1583-64

890. Нурмуратов, К. и Поташев, Д. И. Совхоз «Тамды» на 
подъеме. Т., «Узбекистан», 1964. 30 с. 16 см. (На обл.: За 
изобилие продуктов животноводства). 1.000 экз. 3 к.— 1630-64

1699-64

4. Частное растениеводство

5. Животноводство

3-761 33



П ч е л о в о д с т в о ,  ш е л к о в о д с т в о  и т. д.

Сортовое районирование сельскохозяйственных культур на 
1964—65 г. и породорайонирование тутового шелкопряда на
1965 год по Узбекской ССР.—См. 886

7. Ветеринария
891. Ахмедов, Амир Мамедбагир-оглы. П аратиф телят и его 

санитарно-эпидемиологическая роль в пищевых токсикоинфек- 
циях. Т., «Узбекистан», 1964. 214 с. с илл.; 1 л. табл. 22 см.
3.000 экз. 1 р. В пер.— Библиогр.: с. 192-212.— 1535-64

XX II. ЗД РАВО О ХРАН ЕНИ Е. М ЕДИЦИНА
892. Абралов, Т. М., Рубинов, М. Я. и Халматов, X. X. Ап­

течное дело и подготовка фармацевтических кадров в Узбеки­
стане за 40 лет. Т., «Медицина», 1964. 8 с. 20 см. (М-во зд­
равоохранения УзССР. Респ. дом сан. просвещения). 1.500 экз. 
1 к.—Сост. указаны на обороте тит. л.— 1656-64

893. Агзамходжаев, С. А. Здравоохранение в Узбекистане. 
Т.. «Медицина», 1964. 15с. 20 см. (М-во здравоохранения 
УзССР. Респ. дом сан. просвещения). 1.500 экз. 2 к.—Сост. ука­
зан в вып. дан,— 1659-64

894. Визгалова, Г. Г. Общество Красного Полумесяца Уз­
бекской ССР. Т., «Медицина», 1964. 8 с. 20 см. (М-во здра­
воохранения УзССР. ЦК О-ва Красного Полумесяца УзССР).
1.500 экз. 1 к.—Сост. указан в вып. дан.— 1661-64

895. Дехто, Л. Я. Амбулаторно-поликлиническая и больнич­
ная помощь в Узбекской ССР. Т., «Медицина», 1964. 12 с.
20 см. (М-во здравоохранения УзССР. Респ. дом сан. просве­
щения). 1.500 экз. 2 к.— Сост. указан в вып. дан.— 1655-64

896. Дехто, Л. Я . Ширятся дружественные связи медиков 
Узбекистана с медиками зарубежных стран. Т., «Меди­
цина», 1964. 7 с. 20 см. (М-во здравоохранения УзССР. Респ. 
дом сан. просвещения). 1.500 экз. 1 к.—Авт. указан в вып. 
дан.— 1665-64

897. Изамшаева, А. И. Охрана здоровья женщин в Узбек­
ской ССР за 40 лет. Т., «Медицина», 1964. 6 с. 20 см. (М-во 
здравоохранения УзССР. Респ. дом сан. просвещения). 1.500 
экз. 1 к,—Сост. указан в вып. дан.— 1660-64

898. Колиэнтериты и дизентерия. [Сборник статей. Ред. кол­
легия:... М. Н. Хаитов (глав, ред.)] Самарканд. 1964. 110 с. 
с граф. 21 см. (Самарк. мед. ин-т акад. И. П. Павлова. Науч.
34



труды. Т. 26. Кафедры микробиологии, инфекционных болез­
ней и судебной медицины). 1.000 экз. 60 к.— Библиогр. в конце 
статей.—705ж-64

899. Максумов, Д. Н. Достижение медицинской науки в Уз­
бекистане. Т., «Медицина», 1964. 12 с. 20 см. (М-во здраво­
охранения УзССР. Респ. дом сан. просвещения). 1.500 экз.
2. к.—Сост. указан, на обороте тит л.— 1658-64

900. Махмудов, О. С. Чтобы не болели дети. Т., «Меди­
цина», 1964. 11 с. 20 см. (М-во здравоохранения УзССР. Респ.

■дом с§н. просвещения). 15.000 экз. 2 к.—4536-64

901. Мусабаев, И. К-> Абубакирова, Ф. 3. и Романова, Т. Я.
Диагностика и лечение дифтерии. (Метод, письмо). [Утв. 12/У-
1963 г.] Т., «Медицина», 1964. 42 с. 20 см. (М-во здравоох­
ранения УзССР. Респ. дом сан. просвещения). 10.000 экз.
8 к.— 1537-64 •

902. Нуриддинов, М. Р. Охрана здоровья детей в Узбекис­
тане. Т., «Медицина», 1964. 7 с. 20 см. (М-во здравоохра­
нения УзССР. Респ. дом. сан. просвещения). 1.500 экз. 1 к.— 
Сост. указан в вып. дан.--1662-64

903. Рубинов, М. Я. и Саипов, У. Т. Подготовка медицин­
ских и научно-педагогических кадров в Узбекистане за 40 лет. 
Т., «Медицина», 1964. 11 с. 20 см. (М-во здравоохранения 
УзССР. Респ. дом. сан. просвещения). 1.500 экз. 2 к,—Сост. 
указаны в вып. дан.— 1663-64

904. Садыков, А. С. и Ибадов, А. У. Санитарно-эпидемиоло­
гическая служба. Г., «Медицина», 1964. 6 с. 20 см. (М-во

'здравоохранения УзССР. Респ. дом сан. просвещения). 1.500 
экз. 1 к.— 1664-64

Саиянц, Т. И. и Тюгина В. А. Программы КПСС и здоровье 
народа—См. 846

905. Ташкентский институт усовершенствования врачей. 
Научная сессия профессорско-преподавательского состава. 
1964. Тезисы докладов на Научной сессии профессорско-пре­
подавательского состава Ташкентского государственного 
института усовершенствования врачей. Т., 1964. 72 с. 21 см. 
(М-во здравоохранения УзССР). 1.000 экз. Б. ц.— 1580-64

906. Темиргалиев, А. Г. Бюджет здравоохранения Узбек­
ской ССР. Т., «Медицина», 1964. 4 с. 20 см. (М-во здраво­
охранения УзССР. Респ. дом сан. просвещения). 1.500 экз.
1 к.— Сост. указан в вып. дан.— 1657-64

35



907. Узбекская респ. конференция по кишечным инфекциям. 1 
Ташкент. 1964. Материалы Республиканской конференции по I 
кишечным инфекциям. Окт. 1964. Т.. «Медицина», 1964. 1 
1С2 с. 22 см. (Проблемная комис. № 2 УМС М-ва здравоох- ] 
ранения УзССР. Узбек, науч.-исслед. ин-т эпидемиологии, ' 
микробиологии и инфекционных заболеваний). 1.000 экз. 1 
Б. ц,— 1695-64

908. Узбекская ССР. Министерство здравоохранения. Прос,- 1 
пект кафедры рентгенологии и медицинской радиологии Таш- 1 
кентского государственного медицинского института и Таш- | 
кентского государственного интситута усовершенствования 
врачей. Т., 1964. 12 с. 22 см. 1.200 э^з. 1 к.— 1579-64

909. Физиология и патология органов пищеварения. [Сбор­
ник статей. Редколлегия: доц. М. Н. Хаитов (отв. ред.) и др.] 
Самарканд, 1964. 99 с. с илл. 22 см. (Мво .здравоохранения 
УзССР. Самарк. мед. ин-т им. акад. И. П. Павлова. Науч. 1 
труды. Т. 29). 1.000 экз. 65 к. В пер.—730ж-64

910. Эндемический зоб в Ферганской долине. [Сборник ста- ] 
тей. Ред. коллегия: доц. П. Д. Туляганов (отв. ред.) и др.] 
Т., «Медицина», 1964. 140 с. с илл. 22 см. (М-во здравоохране­
ния УзССР. Андиж. гос. мед. ин-т им. А. И. Калинина. Сбор­
ник трудов. Т. 5). 500 экз. 90 к. В пер.—707ж-64

XXIV. КУЛЬТУРА. П РО С ВЕЩ ЕН И Е. НАУКА

1. Общие вопросы
911. Кадыров, И. К. Народное образование Советского Уз­

бекистана. Т., «Узбекистан», 1964. 81 с. с илл.; 6 л. илл. 1 
16 см. 5.000 экз. 20 к.— 1642-64

2. Наука. Научно-исследовательская работа
913. Арифов, У. А. Наука Советского Узбекистана. [Т.,] 

«Узбекистан», [1964]. 62 с.; 6 л. илл. 16 см. 5.000 экз. 15 к.— 1 
1584-64

3. Семья и быт

914. Мамедов, К. И. Опыт работы Университета гигиены и 
культуры быта в Сурхандарьинской области. Т., «Медици­
на», 1964. 27 с. с илл. 20 см. (М-во здравоохранения УзССР. 
Респ. дом сан. просвещения. [Наш ун-т]). 5.000 экз. 4 К.— 
1698-64
36



7. Общеобразовательная школа

6. М е т о д и к а  п р е п о д а в а н и я
915. Программы средней школы на 1964/65 учебный год. 

;■ Т., «Сред, и высш. школа», 1964. 20 см. (М-во просвещении 
К УзССР. Науч.-исслед. ин-т пед. наук).

Новая и новейшая история зарубежных стран.'История
■ СССР. 142 с. 2.000 экз. 21 к,— 1616-64

916. Учебные планы вечерних (сменных) и очно-заочных 
К школ на 1964/65 учебный год (с русским языком обучения).
■ Т., 1964. 83 с. 20 см.(М-во просвещения УзССР. Упр. школ. 
| Учеб.-метод, кабинет). 2.000 экз. Б. ц.— 1539-64

в. У ч е б н и к и  и у ч е б н ы е п о с о б и я
917. Сидоров, А. Н. и Бекмуратов, Т. Книга для чтения по 

[ русскому языку. Для 5-го класса каракалп. школы. Изд. 2-е 
I Нукус. «Каракалпакия». 1965. 207 с. с илл. 22 см. 6.000 экз. 
I  26 к. В пер.—На переплете авт. не указаны,— 1538-64

д. В н е ш к о л ь н а я  р а б о т а .  П и о н е р с к и е  
о р г а н и з а ц и и

918. Программа кружка юных авиамоделистов. Т., 1964. 
I 11 с. 20 см. (М-во просвещения УзССР. Учеб.-метод, кабинет. 
I  Респ. станция юных техников). 3.000 экз. Б. ц.— 1541-64
ш % ^

919. Программа кружка юных судомоделистов. Т., 1964.
- 11 с. 20 см. (М-во просвещения УзССР. Учеб.-метод, кабинет. 
I Респ. станция юных техников). 3.000 экз. Б. ц.— 1542-64

920. Программа театра кукол. (Для домов пионеров и

I школ). Т., 1964. 16 с. 20 см. (М-во просвещения УзССР, 
г Учеб.-метод, кабинет). 3.000 экз. Б. ц.— 1543-64

921. Программа хореографического кружка. (Для домов 
[ пионеров и школ). Т., 1964. 24 с. 20 см. (М-во просвеще- 
I  ния УзССР. Учеб.-метод, кабинет). 2.000 экз. Б. ц.— 1670-64

10. Высшая школа

922. Кариев, М. М. и Перпер, М. Я. Ташкентский институт 
К народного хозяйства. Т., «Учитель», 1964. 62 с. с илл. 20
I  см. 3.000 экз. 17 к,—На обл. авт. не указаны.— 1582-64

XXV. ФИЛОЛОГИЯ. ЯЗЫ КО ЗН А Н И Е
923. Всесоюзная научная конференция по иранской фило­

логии. Ташкент. 1964. IV  Всесоюзная конференция по иран-
37



ской филологии. (Тезисы докладов). Т., 1964. 78 с. 20 
(Ташк. гос. ун-т им. В. И. Ленина). 250 экз. Б. ц.— 1581-64

924. Ташкентский педагогический институт иностранных 
языков. Ученые записки. Т., 1964. 21 см. (М-во высщ. и 
серд. спец. образования УзССР...)

Вып. II. Серия романо-германской филологии и методики 
преподавания иностранных языков. 301 с. 500 экз. 1 р. 40 к.— 
Библиогр. в конце статей.—732ж-64

XXVI. Л И ТЕРА ТУРО ВЕД ЕН И Е. ХУД ОЖ ЕСТВЕННАЯ 
ЛИТЕРАТУРА. ФО Л ЬКЛ О Р

2. Художественная литература

У з б е к с к а я  л и т е р а т у р а

926. Рашидов, Ш. Р. Могучая волна. Роман. [Авториз. пер. 
с узбек. Ю. Карасева. Илл.: В. Кайдалов. Т., Изд-во «Таш­
кент», 1964]. 326 с. с илл.; 8 л. илл. 135.000 экз. 78 к. В пер.— 
1689-64

б. Р у с с к а я  л и т е р а т у р а

927. Гус, М. С. Дуэль в Кабуле. Роман. [О И. В. Витке- 
виче]. Т., Гослитиздат УзССР, 1964. 334 с. с илл.; 4 л. илл.
21 см. 75.000 экз. 72 к. В пер.— 1527-64

928. Листовский, А. П. Солнце над Бабатагом. Роман. Т., 
«Узбекистан». 1964. 459 с. с илл. 21 см. 150.000 экз. 91 к. В 
пер. —1690-64

929. Хвостова, Р. А. Жить не дано дважды. Записки раз­
ведчицы. [Илл.: К. Назаров. Т., «Ёш гвардия». 1964]. 234 с. 
с илл. 21 см. 60.000 экз. 53 к. В пер.— 1528-64

XXV II. ЛИ ТЕРАТУРА  ДЛЯ ДЕТЕЙ

2. Художественная литература

930. Русские сказки. [Для младш. школьного возраста]. Рис.
А. Константинова. [Т.,] «Еш гвардия», [1964]. 310 с. с илл.; 6 л. 
илл. 27 см. 150.000 экз. 1 р. 50 к. В пер.—В конце книги сост.: 
Г. Тамарина.— 1577-64

XXV III. ИСКУССТВО
3. Скульптура. Живопись. Графика

931. Циглинцев, А. Н. и Чиганов, Г. И. Выставка графики. 
Ташкент. 1964. Каталог. [Сост. и авт. вступит, статьи и с к у с с т -

38



вовед М. А. Соколова]. Т., 1964. 41 с. с илл. 14X22 см. (Союз 
художников Узбекистана. Худож. фонд УзССР. В ыставка гра­
фики худож. А. II. Циглинцева и Г. И. Чиганова. [Десять лег 
работы]). 500 экз. Б. ц.— 1529-64

XXX. ПЕЧАТЬ. КН И ГО ВЕД ЕН И Е. БИБЛИО ТЕЧНО Е 
ДЕЛО. БИ БЛИ О ГРАФИ Я

4. Библиографические указатели

932. Самаркандский университет им. Алишера Навои. Фун­
даментальная библиотека. Библиографический сборник науч­
ных трудов Самаркандского государственного университета 
имени Алишера Навои. Сост. М. П. Изосимова. Отв. ред.
A. Аббасов. Самарканд, 1964. 193 с. 23 см. (М-во высш. и 
сред. спец. образования УзССР. Самарк. гос. ун-т им. Алише­
ра Навои. Фундам. б-ка). 1.000 экз. 60 к. [в вып. дан. 50 к.] 
В пер.— 1693-64

XXXI. СПРАВО ЧНИКИ  О БЩ ЕГО  ХАРАКТЕРА.
ЭНЦИКЛОПЕД ИИ. КАЛЕНДАРИ. СБОРНИКИ 

СМЕШ АННОГО СО Д ЕРЖ АНИЯ
933. Каршинский педагогический институт. Ученые записки. 

Карши, 1964. 22 см.
В ып. 13. Кафедра марксизма-ленинизма. 285 с. 2.500 экз. 

73 к.— Библиогр. в подстроч. примеч.—731ж-64
Самаркандский университет им. Алишера Навои. Фунда­

ментальная библиотека. Библиографический сборник научных 
трудов Самаркандского государственного университета имени 
Алишера Навои.—См. 932

А ВТО РЕФ ЕРА ТЫ  ДИССЕРТАЦИЙ

Философские науки
Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

934. Джумабаев, Ю. Проблема счастья в марксистско-ле­
нинской этике. Т., 1964. 22 с. 20 см. (Акад. наук УзССР. 
Ин-т философии и права (Сектор этики и эстетики). 300 экз. 
Б. ц,— 1546-64

Исторические науки

Н а  с т е п е н ь к а н д и д а т а  н а у к
935. Аюбджанова, М. А. Женский вопрос в Туркестане 

(1865— 1917). Т., 1964. 23 с. 20 см. (Ташк. гос. ун-т им.
B. И. Ленина). 200 экз. Б. ц,—Библиогр. в подстроч. примеч.— 
1647-64

39



Э кономические науки

Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

936. Беккульбеков, Ф. Сельское хозяйство Узбекистана в 
годы Великой Отечественной войны. Т., 1964. 25 с. 20 см. 
(М-во высш. и сред. спец. образования УзССР. Ташк. ин-т нар. 
хозяйства). 250 экз. Б. ц.— 1709-64

937. Салимов, X. Особенности развития и размещения на­
селения Узбекской ССР (1939— 1959 гг.) Т., 1964. 21 с.
20 см. (Акад. наук УзССР. Ин-т экономики). 250 экз. Б. ц.— 
1551-64

938. Сафарова, 3. Вопросы ценообразования. (На примере 
основных заводов сельхозмашиностроения Узбекской ССР). 
Т., 1964. 21 с. 20 см. (Ташк. гос. ун-т им. В. И. Ленина). 200 
экз. Б. ц.— 1651-64

939. Юлдашев, Ш. А. Пути повышения экономической эф­
фективности ремонта машинно-тракторного парка в сельском 
хозяйстве. (По материалам Среднеазиатского экономического 
района). Т.. 1964. 21 с. 20 см. (М-во высш. и сред. спец. 
образования УзССР. Ташк. ин-т нар. хозяйства). 250 экз. 
Б. ц,— 1623-64

Юридические науки

Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

940. Бернштейн, Д. И. Понятие ответственности за наруше­
ние социалистических правовых норм и вина как непременное 
условие ответственности. Т., 1964. 20 с. 20 см. (Ташк. гос. 
ун-т им. В. И. Ленина). 200 экз. Б. ц.— 1649-64

941. Хакимов, И. Борьба с хищениями, совершаемыми пу­
тем присвоения и растраты в системе государственной и коо­
перативной торговли (По материалам Узбекской ССР). Т., 
1964. 28 с. 20 см. (Ташк. гос. ун-т им. В. И. Ленина). 250 экз. 
Б. ц ,- 1652-64

Химические науки

Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

942. Акыев, Д. А. Исследование разделения сильвинита на 
его составные части с помощью жидкого аммиака как раство­
рителя. Т., «Наука», 1964. 12 с. 22 см. (Акад. наук УзССР.
40



н

Объедин. учен, совет по хим. наукам Отд-ния хим.-техн. и 
биол. наук). 175 экз. Б. ц.— 1705-64

943. Бугрова, Л. В. Галоидалкилирование бензола хлорбро-
малканами. Т., 1964. 19 с. 22 см. (Ташк. гос. ун-т им. В. И. 
Ленина). 200 экз. Б. ц.— 1706-64

944. Курбатов, Ю. В. Некоторые реакции электрофильного 
замещения 2,2'—и 3,3'— дипиридилов. Т., 1964. 11 с. 20 
см. (Ташк. гос. ун-т им. В. И. Ленина). 350 экз. Б. ц.— 1650-64

Биологические науки

Н а  с т е п е н ь  д о к т о р а  н а у к

945. Хамидов, Д. X. Цитологический и гистохимический
анализ надпочечных желез при нарушении регулирующих 
факторов и действий ионизирующей радиации. Т., 1964. 28 
с. 22 см. (М-во здравоохранения УзССР. Ташк. гос. мед. ин-т). 
350 экз. Б. ц.—Список работ автора, в конце текста: (11 
назв.) — 1653-64

. Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к
946. Ганиев, В. Ш. Значение дополнительных боковых вет­

рей в накоплении урожая хлопка-сырца. Т., 1964. 24 с. 20 
см. (Акад. наук УзССР. Объедин. учен, совет по биол. наукам 
Отд-ния хим.-техн. и биол. наук). 250 экз. Б. ц.— 1545-64

947. Мансурова, А. Ф. Биохимические основы созревания и 
дозревания семян хлопчатника различной скороспелости. Т.. 
«Наука», 1964. 15 с. 21 см. (Акад. наук УзССР. Отд-ние хим.- 
техн. и биол. наук). 175 экз. Б. ц.— 1550-64

948. Марткаримов, У. Запасы, распределение и подвиж­
ность калия в сероземах Узбекской ССР. Самарканд, 1964.
21 с. 21 см. (М-во высш. и сред. спец. образования УзССР. 
Самарк. гос. ун-т им. Алишера Навои). 200 экз. Б. ц.—На пра­
вах рукописи.— 1576-64

949. Мирзаахмедов, В . Влияние условий выращивания кар­
тофеля на динамику распространения «5» и «X» вирусов в ус­
ловиях Ташкентской области УзССР. Т., 1964. 24 с. 20 см. 
(Акад. наук УзССР. Объедин. учен, совет по биол. наукам 
Отд-ния хим.-техн. и биол. наук). 200 экз. Б. ц. 1613-64

Технические науки
Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

950. Алимухамедов, Р. А. К  вопросу борьбы с заилением 
оросительной сети в низовьях реки Аму-Дарьи. Т., 1964.

. 41



14 с. 20 см. (Среднеаз. науч.-исслед. ин-т водных проблем и 
гидротехники им. Журина). 175’ экз. Б. ц.— 1648-64

951. Андреев, Г. И. Исследования и разработка новых меха- ! 
ннзмов и машин для хлопкозой промышленности. Т., 1964.1 
20 с. 5 л. схем. 23 см. (М-во высш. и сред. спец. образования 
УзССР. Ташк. текстильный ин-т). 300 экз. Б. ц.— 1534-64

952. Кабильджанов, С. Ф. Исследования напряженного сос- I 
тояния предварительно напряженных железобетонных кон- ] 
струкцнй прн наличии и отсутствии сцепления между бетоном ' 
и арматурой. Т., 1964. 21 с. 20 см. (М-во высш. и сред. спец.I 
образования УзССР. Ташк. политехи, ин-т). 200 экз. Б. ц.— 
1547-64

953. Касымова, С. С. Физико-химические свойства нотрие- 1 
во-стронциевосиликатных стекол. Т., «Наука», 1964. 16 с. 21 
см. (Акад. наук СССР. Ин-т химии силикатов им. И. В. Гре- ' 
бенщикова). 175 экз. Б. ц.— 1549-64

954. Махамадаминов, М. Новые методы извлечения госси- \ 
пола. Т., 1964. 20 с. 21 см. (Ин-т химии растительных ве- : 
ществ Акад. наук УзССР. Ташк. политехи, ин-т. М В и ССО 
УзССР). 200 зкз. Б. ц,— 1707-64

Сельскохозяйственные науки

Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к
955. Арипджанов, Р. Т. Интенсивное выращивание на мясо ! 

индюшат — бройлеров разных породных грушКв условиях Уз- 1 
бекистана. Т.. 1964. 31 с. 20 см. (М-во сел. хозяйства СССР. 
Ташк. с.-х. ин-т). 250 экз. Б. ц.— 1544-64

956. Бойко, Н. П. Опыт защитного лесоразведения на пред­
горной богаре Узбекистана. Т., 1964. 29 с. 22 см. (М-во 
сел. хозяйства СССР. Ташк. с.-х. ин-т). 350 экз. Б. ц.— 1578-64

957. Ефимов, А. П. «Рациональные сроки случек коров в 
условиях Узбекистана». Т., 1964. 19 с. 20 см. М-во сел. хо­
зяйства СССР. Ташк. с.-х. ин-т). 250 экз. Б. ц.— 1631-64

958. Махмудов, М. Влияние микроэлемента меди на продук­
тивность каракульских овец в зоне медной недостаточности. 
Т., 1964. 19 с. 22 см. (М-во сел. хозяйства СССР. Ташк. с.-х. ' 
ин-т). 250 экз. Б. ц.— 1708-64

959. Хайдаров, Р. Сроки и нормы внесения азотных удоб­
рений под совмещенные посевы кукурузы и люцерны на луго­
вых почвах Ташкентской области. Т., 1964. 21 с. 20 см.
42



(М-во сел. хозяйства СССР. Ташк. с.-х. ин-т). 250 зкз Б ц — 
1553-64

Медицинские науки
Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

960. Арзуметов, Ю . С. Медицинские взгляды Ибн Сины. 
(По материалам «Канона врачебной науки» о печени). Т.,
1964 .21 с. 22 см. (М-во здравоохранения УзССР. Ташк. гос. 
мед. ин-т). 350 экз. Б. ц.— 1614-64

961. Калугина, В. И. Регенерация крови после острой кро- 
вопотери в условиях жаркого климата. Т., 1964. 19 с. 20 см. 
(М-во здравоохранения УзССР. Ташк. гос. мед. ин-т). 350 экз.
Б. ц.— 1548-64

962. Назыров, Г. Н. Условия труда на спиртово-фурфуроль- 
ном производстве и их влияние на организм рабочих гидролиз­
ных заводов Узбекистана. Т., 1964. 19 с. 22 см. (М-во здра­
воохранения УзССР. Ташк. гос. мед. ин-т). 350 экз. Б. ц.— 
1615-64

963. Хачиев, Л. Г. Лечение больных облитерирующим эн- 
дартеритом ноаокаиновой блокадой третьего левого грудного 
симпатического ганглия. Т., 1964. 19 с. 22 см. (М-во здра- 
ьоохранения УзССР. Ташк. гос, мед. ин-т). 350 экз. Б. ц,— 
1710-64

964. Цой, Л. А. Прямые операции на коронарных сосудах 4 
сердца в эксперименте. Г., 1964. 21 с. 20 см. (М-во здраво­
охранения УзССР. Ташк. гос. мед. ин-т). 350 экз. Б. ц.— 
1654-64

Филологические науки
Н а  с т е п е н ь  д о к т о р а  н а у к

965. Усманов,С. Морфологические особенности слова в сов­
ременном узбекском языке. Т., «Наука». 1964. 151 с. 21 см. 
(Акад. наук УзССР. Ин-т языка и литературы им. А. С. Пуш­
кина). 225 экз. Б . ц,—Список работ автора в конце текста (22 
назв.) — 1552-64

Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к
966. Зикрияева, X. Творчество Хамида Алимджана в годы 

Великой Отечественной войны. Самарканд, 1964. 22 с. 21 
см. (М-во высш. и сред. спец. образования УзССР. Самарк. 
гос. ун-т им. Алишера Навои). 250 экз. Б. ц. 1575-64

43



Именной указатель содержит фамилии и инициалы лиц, 
принимавших участие в создании произведений, зарегистриро- 
ваннык в «Книжной летописи». В указатель включены имена 
авторов, соавторов, комментаторов, редакторов, переводчиков, 
иллюстраторов, авторов вступительных статей, предисловий, 
послесловий и других лиц, упоминаемых в библиографических 
записях «Книжной летописи». Кроме того, включены имена 
ли ц, жизни и деятельности которых посвящены книги (персо­
налии) .

Фамилии и инициалы указываются, как правило, в той фор- 
м.е в какой они даны в летописи.

Авторы и другие лица, имеющие одинаковые фамилии и 
инициалы, объединяются в одной записи.

Пояснения к именному указателю





к
Кабильджанов С. Ф. 952 
Кадыров И. Қ. 911 
Кайдалов В. 926 
Калугина В. И. 961 
Карасева Ю. пер. 926 
Кариев М. М. 922 
Каримов А. К. 870 
Касымова С. С. 953 
Кашин В. 872 
Константинова А. 930 
Кошевников Г А. 8&3 
Курбатов Ю. В. 944

Л
Листовский А. П. 928 

М
Мавлянов Г. А. 864 
Максумов Д. Н. 899 
Мамедов К. И. 914 
Мансурова А. Ф. 947 
Маткаримов У. 948 
Махамадаминов, М. 954 
Махмудов М. 958 

Махмудов О. С. 900 
М ирзаахмедов В. 949 
Михайлов М. М. 878 
Момот Я. Г. 888 
Муртазаев А. О. 889 
Мусабаев И. К. 901 
Мухамедов А. А. 878

И
Назыров Г. Н. 962 
Нуриддинов М. Р. 902 
Нурмуратов К. И. 890

П
Павлов В. Б. 858 
Перпер М. Я. 922 
Попандопулос Л. Г 873 
Поташев Д . И. 890 
Прудников Г. Т. 873 

Р
Рашидов Ш. Р. 926 
Рогов П. А. 880

Романова Т. Я. 901 
Романовский В. И. 863 
Рубинов М. Я. 892, 903

С
Садыков А. С. 904 
Саипов У. Т. 903 
Саиянц Т. И. 846 
Салимов X. 937 
Сафарова 3. 938 
Сидоров А. Н. 917 
Соколова М. А. 931 
Сираждинов С. X. 863 
Султанов Е. 852 
Суровцев Б. П. 871 
Суханов А. М. 875

Т
Тамарина Г. 930 
Темиргалиев А. Г. 906 
Толстое С. П. 851 
Туляганов П. Д. 910 
Тютина В. А. 846

У
гманов С. 965 

X
Хаитов М. Н. 898, 909 
Хайдаров Р. 959 
Хакимов И. 941 
Халматов X. X. 892 
Хамидов Д. X. 945 
Хаиагов В . Л. 878 
Хзчнев Л. Г. 963 
Хвостова Р. А. 929 

Ц
Цигменцев А. Н. 931 
Цой Л. А. 964 

Ч
Чиганов Г. И. 931 

Ш
Шемьи-заде Э. А. пер. 

Ю
Юлдашев Ш.А. 939




